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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ČERVEN 2010 - číslo 6 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy Městského úřadu * Pačtí občané vzpomněli konce války * Novopačtí hasiči * Zprávy od 
skautů * Slavnosti slunovratu * RZP konečně v Nové Pace * Program kina a MKS * Ze školských zařízení * Sport 

Ve dnech 13. až 16. května se konal v Nové Pace Mezinárodní běžecký desetiboj 2010

Z obsahu čísla: Zprávy Městského úřadu * Pačtí občané vzpomněli konce války * Novopačtí hasiči * Zprávy od 

Chvíle radosti . . .
Chvíle vyčerpání . . .
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
od 14. dubna 2010 do 15. května 2010

Rada města schválila 
Hospodaření s majetkem města: 
– zřízení věcného břemene chůze, jízdy na pozemku parc.č. 

3060/17 k.ú.Nová Paka a na části pozemku parc.č. 3060/4 
k.ú.Nová Paka ve prospěch společnosti Energo Group CZ 
s.r.o. Hradec Králové, za jednorázovou úhradu 500,-Kč 

– zřízení věcného břemene uložení a vedení VN kabelu 35kV 
na pozemku parc. č. 3904/1 a parc. č. 453 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch společnosti Energo Group CZ s. r. o., Hradec 
Králové, za jednorázovou úhradu 500,-Kč

– zřízení věcného břemene vedení, údržby a oprav kanalizace 
na pozemku ve vlastnictví Města Nová Paka parc.č. 3605/2 
k.ú. Nová Paka ve prospěch majitele objektu č.p.118 Nová 
Paka – Heřmanice na pozemku parc. č. 3583/12 k.ú. Heřma-
nice u Nové Paky, za jednorázovou úhradu 500,- Kč

– souhlas s provedením přístavby objektu č.p. 1549 ul. U Tep-
lárny, Nová Paka, na části pozemku parc. č 3601/1 k.ú. Nová 
Paka, na který je uzavřena mezi Městem Nová Paka jako 
prodávajícím a investorem Vladimírem Pospíšilem, Stará 
Paka jako kupujícím kupní smlouva, která dosud nenabyla 
účinnosti

– pronájem nebytových prostor na dobu neurčitou v přízemí 
MKS paní Táně Murdychové, za cenu 3000,- Kč/měsíc, se 
záměrem využití prodejny se zdravou výživou

Veřejné zakázky: 
– vyhlášení výběrového řízení na tisk knihy Dějiny Nové 

Paky
 – zrušení stávajícího a vypsání nového výběrového řízení na 

akci Regenerace sídliště Studénka Nová Paka – VI. etapa a 
na základě doporučení výběrové komise ruší výběrové říze-
ní

– smlouva o dílo s firmou LANOSTAV, s. r. o., Praha 2 na 
akci Oprava a stavební úpravy roubené chalupy v ul. Záhor-
ského č. p. 166 Nová Paka – II. etapa

– smlouva o dílo s firmou NADOZ, s. r. o., Nová Paka na akci 
Stavební úpravy – DPS, ul. Jiráskova č. p. 1830, Nová Paka 
– pro záchrannou službu.

Finance:
– použití výtěžku z provozu výherních hracích přístrojů za rok 

2009 v částce 352 304,52 Kč, na sociální, zdravotní, spor-
tovní, ekologické, kulturní nebo jinak prospěšné účely

– příspěvek ve výši 10 000 Kč z Rady města na akci Oblastní-
ho kola soutěže mladých hasičů, která se koná dne 12.6.2010 
v Nové Pace 

– příspěvek 12 000 Kč z prostředků Rady města na oslavu vý-
ročí 135. let od založení Sboru dobrovolných hasičů v Nové 
Pace 

– příspěvek z drobných investic ve výši 35 000 Kč na opravu 
kostela Nejsvětější Trojice ve Štikově

Ostatní: 
– nařízení, kterým se vydává nový tržní řád
– navýšení konektivity internetu pro potřeby IKT na Novopac-

ku

– souhlas s umístěním předzahrádky v ulici Jiřího z Poděbrad 
před Vinárnu U Rynku od května do září běžného roku, bez 
vyměření místního poplatku za užívání veřejného prostran-
ství

– dohoda o narovnání mezi Městem Nová Paka a BAK, a.s. 
Trutnov, v návaznosti na soudní žalobu o odstranění vad díla 
Zastřešení ledové plochy – dostavba Nová Paka

Kultura:
– výpůjčka prostoru Masarykova náměstí ve prospěch MKS 

Nová Paka, dne 19. 6. 2010 pro uspořádání Slavností sluno-
vratu 

Zastupitelstvo města 14. dubna 2010 schválilo 
Majetkové záležitosti: 
– směna části pozemku PK 306, k.ú.Kumburský Újezd o celkové 

výměře 9264 m2, směňovaná výměra 483 m2, vlastník Město 
Nová Paka, za část pozemku PK 311/1, k.ú. Kumburský Újezd 
o celkové výměře 39263 m2, směňovaná výměra 1561 m2, 
vlastník Miloslava Soviarová, Kumburský Újezd. Město za-
platí za vyšší výměru nabytého pozemku doplatek 280 Kč/m2

– odkup části pozemku parc. č. 283/1 k.ú. Kumburský Újezd, 
orná půda o výměře 21 m2 z majetku p. Pavla Anderle, Mše-
no nad Nisou a Petra Anderle, Nová Ves na Nisou (každý) a 
části pozemku parc.č.283/2 k.ú. Kumburský Újezd, zahrada 
o výměře cca 52 m2, dle nového g. plánu, z majetku p. Pavla 
Anderle, F. L. Čelakovského 4268/3, Jablonec nad Nisou, 
Mšeno nad Nisou za cenu 280 Kč/m2. ZM ruší předchozí 
usnesení ve věci

– odkup části pozemku parc. č. 295 k.ú. Kumburský Újezd, 
zahrada o výměře cca 38 m2 a části pozemku parc. č. st. 46 
k.ú.Kumburský Újezd o výměře 16 m2, dle nového g. plánu, 
z majetku p. Otto Knappa a p. Ivany Knappové, oba bytem 
Kumburský Újezd, Nová Paka za cenu 280 Kč/m2. Město 
uhradí veškeré náklady spojené s odkoupením pozemku. ZM 
ruší předchozí usnesení ve věci

Finance: 
– první úprava rozpočtu Města Nová Paka na rok 2010, navý-

šení příjmů i výdajů na částku 156.886 Kč (původní 137.769 
Kč) 

– nařízení odvodů z investičních fondů příspěvkových organi-
zací zřízených Městem Nová Paka do rozpočtu města

Územní plánování: 
– návrh nového územního plánu včetně schválených doplňků 

Městský úřad: 
– podání projektu s finanční podporou v rámci výzvy č. 06 z 

Integrovaného operačního projektu, pro prioritní osu 2, ob-
last intervence 2.1, ROZVOJ SLUŽEB eGOVERNMENTU 
V OBCÍCH a podmínek pro poskytnutí dotace

– souhlas se záměrem vybudování Technologického centra 
v Nové Pace pro všechny obce v rámci rozšířené působnosti 
při výkonu veřejné správy 

Ostatní: 
– delegování zástupce – starosty Mgr. Josefa Cogana na 16. 

řádnou valnou hromadu Vodohospodářské a obchodní spo-
lečnosti a.s. se sídlem Na Tobolce 458, Jičín.

– zvolení Mgr. Šárky Horákové za člena Redakční rady časo-
pisu Achát

úplné znění zápisů a usnesení na www.munovapaka.cz
M. Nádvorníková
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V minulých dnech (3.5.) ve 
14 hodin se ve staré škole 
uskutečnila beseda k 65. vý-
ročí zahájení květnového po-
vstání ve Staré Pace, která je 
spojena s výstavou dobových 
dokumentů a promítáním 
filmu, darovaného čestným 
občanem, plk. ve výslužbě 
Josefem Mládkem. 
Jmenovaný byl vojákem čes-
koslovenské zahraniční ar-
mády na Středním východě, 
v Severní Africe – Tobruku 
a v Západní Evropě - Dan-
kerque. Besedu zahájila 
starostka Věra Hlostová a 
předala slovo učitelce Soně 
Stuchlíkové a jejím žákům 
základní školy T.G. Masa-
ryka ve Staré Pace, kteří vy-
stoupili s několika národními 
písněmi. Poté starostka obce 
Stará Paka přečetla článek 
ze sborníku Českého svazu 
bojovníků za svobodu Jaku-
ba Čermína: „Nikoho nelze 
zapomenout!”
Slova se ujala Marie Bryk-

narová, která vysvětlila, 
proč se obrátila na členy 
ČSBS. Důvod byl prostý. 
Ve Staré Pace totiž už žádný 
z pamětníků domácího a za-
hraničního odboje nežije. A 
ČSBS nám vyšel vstříc. Be-
sedě byli její členové aktivně 
přítomni - sestra Marie Hru-
bá, br. dipl. technik Jaroslav 
Pecháček, oba z Nové Paky, 
dále br. František Kolář, jed-
natel ČSBS a br. plk. Vilém 
Janouch, předseda ČSBS, 
oba z Jičína a sestra Alena 
Krausová, vdova po gen. 
Krausovi z Holína u Jičína. 
Přítomen byl i PaedDr. Jo-
sef Tůma, syn Josefa Tůmy, 
účastníka domácího odboje 
ze skupiny doc. Vladimíra 
Krajiny, který byl ve spojení 
se skupinou Antimona, v níž 
působili parašutisté František 
Závorka, Lubomír Jasínek a 
Stanislav Srazil.
Marie Bryknarová podě-
kovala všem za pomoc při 
přípravě besedy a sbírání 

kdy se zmínil o pohybu pa-
rašutistů v Nové i Staré Pace. 
Připomněl, kteří občané Sta-
ré Paky pomohli s úkrytem. 
Chronologicky popsal jejich 
činnost a pohyb až po zatčení 
celé skupiny. V závěru bese-
dy knihovnice Hana Hylma-
rová promítla film „Cesta 
domů” (Tobruk –Praha) a 
poté byli všichni přítomni 
pozváni Jaroslavem Pecháč-
kem ke zhlédnutí výstavy 
dobových dokumentů. 
ČSBS děkuje touto cestou 
Ing. Josefu Táborskému, 
náměstku hejtmana Králo-
véhradeckého kraje za jeho 
účast na besedě i aktivní 
pomoc při řešení problémů 
svazové činnosti ČSBS v 
Jičíně.

Marie Bryknarová, St. Paka 

Ukončení platnosti zápisů dětí 
v cestovních dokladech rodičů
Podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 444/
2009, které je závazné pro všechny státy Evropské unie, 
nebude možné do cestovního dokladu rodiče zapisovat 
údaje o dětech.
Z tohoto důvodu bude i zákonem č. 329/1999 Sb., o ces-
tovních dokladech zrušeno zapisování dětí do cestovních 
dokladů rodičů s účinností od 1. července 2011.
Stávající zápisy dětí v cestovních dokladech rodičů jsou 
platné jen do 26. 6. 2012.
Od tohoto data budou muset mít děti vlastní cestovní doklad. 
Tím není dotčena platnost cestovních dokladů pro jejich 
držitele (tzn. zákonný zástupce).
Rovněž dítě (občan mladší 10 let) zapsané v OP rodiče 
bude moci cestovat do státu EU jen s vlastním cestovním 
dokladem.
Údaje o dítěti zapsané v občanském průkazu rodiče lze 
použít pouze na území České republiky.

Zdeňka Švorcová, odd. cestovních dokladů

d o k u m e n t ů . 
Současně připo-
jila poděkování 
Luďku Šolcovi, 
Květě Barto-
šové, staropac-
kým rodákům, 
Janu Railovi a Ing. Pavlu 
Šubrovi, starostovi města 
Lázně Bělohrad, jehož zá-
sluhou poznala západního 
vojáka – letce Jaroslava 
Lišku, rodáka z Roškopova 
a dříve ještě i pplk. Josefa 
Mládka, který ji při odhalení 
pamětních desek bří. Krausů 
předal dvě brožury a dva 
dopisy. V další části besedy 
přednesl Jaroslav Pecháček 
jak začalo květnové po-
vstání ve Staré Pace. Místní 
knihovna poskytla celý vytiš-
těný záznam událostí, jak je 
zapsal dle Vrbových zápisků 
kronikář obce učitel Václav 
Vitvar. 
PaedDr. Josef Tůma vzpo-
mněl působení paraskupiny 
Antimona v našem kraji, 

Vzpomněli jsme . . .  

Pačtí občané vzpomněli konce války 
Ve pátek 7. května si v dopoledních hodinách u Památníku 
padlých v Jírových sadech připomněla packá veřejnost Den 
osvobození. Společně se zástupci radnice, Svazu bojovníků za 
svobodu, Sokola, Junáka a dalších organizací se přišli poklonit 
památce padlých i žáci obou novopackých základních škol se 
svými řediteli Milanem Schlöglem a Petrem Ježkem. 

Ve svém projevu, před položením kytic ke dvěma protilehlým 
pomníkům, starosta Josef Cogan mimo jiné poděkoval padlým 
za jejich odvahu a bojovnost a všem přítomným, mezi nimiž bylo 
také několik pamětníků, za účast na shromáždění. „I když od 
konce druhé světové války uplynulo pětašedesát let a mnohému  

mladému člověku tato doba nic neříká, je nutné utrpení, které 
války světu přinesly mít na zřeteli a stále si připomínat, aby se 
něco podobného nestalo i v budoucnosti. Vážíme si padlých bo-
jovníků, kteří položili svůj život za svobodu, vzpomínáme na ně 
a děkujeme jim”. Po položení kytic vyzval potom ještě starosta 
Josef Cogan přítomné žáky, aby si na obou deskách Památníku 
přečetli jména padlých a zjistili tak, jestli mezi nimi není některý 
z jejich příbuzných.    

 Míla Pour
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Koupání je zatím možné jen 
v krytých bazénech, v přírodě 
jen pro otužilce, ale sluníčko 
má již větší sílu a koupací 
sezóna se blíží. Jaké máme 
možnosti, co víme o kvalitě 
vod ke koupání? 
Za kvalitu vody koupališť ve 
volné přírodě dle dané legis-
lativy odpovídá provozovatel 
(musí mít zajištěnu její kont-
rolu), dále musí zabezpečovat 
i další služby (sběr odpadků, 
provoz záchodů a údržbu 
ploch na koupališti, často 
zajišťuje také sprchy a převlé-
kací kabiny). Většinou se na 
koupalištích ve volné přírodě 
vybírá vstupné. V minulých 
letech se v Královéhradeckém 
kraji jednalo o Stříbrný rybník 
v Malšově Lhotě, Dachova u 
Hořic, Ostružno – středisko 
Sklář, Teplice nad Metují, 
koupaliště Chlumec nad Cidli-
nou, koupaliště Libuň, koupa-
liště Sobotka, koupaliště Pecka, 
koupaliště Včelné – Bělidlo, 
Dvůr Králové - Tyršovo kou-
paliště, DOLCE park, Rozkoš 
Česká Skalice (tento seznam se 
může měnit).
V tzv. koupacích oblastech, 
které nemají provozovatele, 
ale kterých využívá ke kou-
pání větší počet osob, sleduje 
kvalitu vody příslušná krajská 
hygienická stanice v rozsahu 
stejném jako u koupališť ve 
volné přírodě. V Královéhra-
deckém kraji se jedná o Obor-
ský rybník (Jičínsko – Libuň), 
Tichou Orlici (Borohrádek), 

nádrž Rozkoš u autokempingu 
(Česká Skalice), v Pardubic-
kém kraji Opatovický písník, 
Sečskou nádrž, Pastvinskou ná-
drž, rybník Hluboký (Holice), 
rybník Dlouhý (Lanškroun), 
rybník Rosnička (Svitavy), ná-
drž Březina (Česká Třebová). 
Na rozdíl od výše uvedených 
dvou je koupání na ostatních 
vodních plochách (pokud není 
zakázáno) na vlastní riziko 
koupajícího se, zodpovědnost 
za koupání dětí nesou rodiče; 
kvalita vody z hlediska využití 
pro vodní rekreaci a koupání 
není nikým sledována. 
U umělých koupališť, kam 

vedle krytých bazénů spadá 
většina venkovních bazénů, 
má provozovatel za povinnost 
upravovat a kontrolovat vodu 
tak, aby odpovídala legislati-
vou daným požadavkům, které 
jsou přísnější než u koupališť ve 
volné přírodě. 
V poslední době se rozmáhá 
používání bazénů instalova-
ných u rodinných domků, 
chat, na zahrádkách. Zde je 
odpovědnost za kvalitu vody a 
případná zdravotní rizika jed-
noznačně na vlastníkovi. Před-
ně záleží na kvalitě napouštěné 
vody. Pokud je použito vody 
pitné z kontrolovaných vodo-

Blíží se koupací sezóna – co víme o kvalitě vody při koupání ve volné 
přírodě ?

vodů (vysoká cena) nebo vody 
s prokazatelnou kvalitou vody 
pitné, je to v pořádku, pokud 
je používána voda jiná, je do-
poručeno zajistit si její rozbor. 
Dále na způsobu zabezpečení 
pomocí „bazénové chemie” a 
frekvenci výměny vody. Pro 
zajištění kvality vody nebude 
nezanedbatelná finanční strán-
ka věci: zejména náklady na 
napouštěnou vodu (frekvence 
její výměny), rozbory, „bazé-
novou chemie”.
Další informace se můžete do-
zvědět na www.zuhk.cz

ing. Vladimír Kraják

Od 1. července zahájí svoji 
činnost Rychlá zdravotnická 
pomoc se svojí výjezdovou 
posádkou v Nové Pace. Ta se 
skládá ze zdravotnického  zá-
chranáře a řidiče- záchranáře.
Původní záměr vycházel z 
„Julínkových zákonů” o zdra-
votnické záchranné službě. S 
odchodem ministra Julínka 
padly všechny jeho reformní 
návrhy, a tedy i RZP v Nové 
Pace. Vedení Zdravotnické zá-
chranné služby Královéhradec-
kého kraje navázalo na původní 
záměr a rozhodlo o zřízení RZP 
v Nové Pace. Vedení města na 

Od 1. července zahájí svoji 

KONEČNĚ RZP V NOVÉ PACE!!! !

základě příslibu z roku 2007 
potvrdilo hrazení investičních 
nákladů, tj. projektů a násled-
ných stavebních úprav. Přesu-
nutím posádky RZP z Jičína do 
Nové Paky se sníží dojezdové 
časy, které jsou často rozho-
dující pro záchranu života. 
Předpokládá se následná spo-
lupráce s Libereckým krajem 
v překrývání činnosti posádek 
RZP v okrajových území krajů, 
kam spadá i Novopacko.
Tím se výrazně zlepší dostup-
nost přednemocniční neod-
kladné péče v novopackém 
regionu. Josef Hendrych, Vladimír Roučka
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PAMĚTNÍCI, KRONIKÁŘI, SENIOŘI: POSÍLEJTE PŘÍ-
BĚHY, NA KTERÉ BY SE NEMĚLO ZAPOMENOUT!
Komunitní web českých seniorů www.sedesatka.cz realizuje ve 
spolupráci s Královéhradeckým krajem rozsáhlý projekt sběru, 
archivace a zveřejnění zapomenutých osudů, jmen a životních 
příběhů. Cílem projektu je uchovat paměť současných generací 
pro budoucnost. „Za sto let budou lidé, kteří se budou ptát po naší 
době, odkázáni na archivy, protože z nás, pamětníků, už nikdo 
žít nebude. Uchová se přitom jen zlomek historie, statisíce osudů 
a zajímavých, poučných příběhů zmizí spolu s námi. Proto jsme 
se rozhodli připravit projekt Živá paměť krajů České republi-
ky, abychom v každém regionu vytvořili miniarchiv příběhů 
nevýznamných pro historiky, ale vypovídajících o současné a 
nedávno minulé době”, vysvětluje Jan Vojvodík z občanského 
sdružení CENTRED, které web pro seniory www.sedesatka.cz 
provozuje. Příběhy je možné zasílat poštou na adresu: CENTRED 
o.s., Labský palouk 495, 530 09 Pardubice, nebo elektronicky na 
e-mailovou adresu: redakce@sedesatka.cz. Královéhradecký kraj 
je jedním z prvních českých krajů, které se k projektu připojily. 
Projekt se bude postupně věnovat celému území České republiky. 
„Zajímá nás především období mezi koncem II. světové války 
a dneškem. V každém z těch poválečných desetiletí prožívali 
obyvatelé východních Čech společenské i hospodářské změny, 
bylo to velmi neklidné půlstoletí. O to více zajímavých příběhů, 
na které by se nemělo zapomenout, by se mohlo od pamětníků, 
obecních kronikářů, seniorů a dalších přispěvatelů sejít”, dokončil 
Vojvodík. Projekt Živá paměť Královéhradeckého kraje potrvá 
až do podzimu 2012. Více na www.sedesatka.cz. 
Na území Královéhradeckého kraje se projekt koná pod záštitou 
hejtmana Královéhradeckého kraje Bc. Lubomíra France.
Kontakt: Mgr. Jan Vojvodík, předseda CENTRED o.s., 
774 765 880, info@centred.cz

Ještě jednou od skautů…
... a pak už dáme čtenářům Achátu na čas pokoj.
V předvečer patrona sv. Jiří byl tradiční oheň v pátek, neb po 
zimě opět vylezli skauti, hadi a štíři. V sobotu se do muzea 
sjeli na Den starých skautů a skautek naši věrní zblízka i dáli. 
Zazpívali, zavzpomínali, ochutnali dobroty našich sester a 
jejich příbuzných. Dykova báseň v podání nejstarší skautky, 
mé staré lásky Mařenky Syřínkové, pohladila naše duše.
Naši mladí ten den vyjeli do Beskyd vzdát hold ostravským 
skautům, popraveným gestapem koncem války, a položit 
packé kameny na jejich mohylu na Ivančeně.
V sobotu 8. května se skoro zázračně vyčasilo, protože 
nás rád má Pán i Technické služby města. Jejich hoši včas 
kolem klubovny posekali, aby tam v den výročí osvobození 
mohlo řádit na sto padesát účastníků okresního kola závodu 
těch nejmladších. Vlčata a světlušky, patnáct šestičlenných 
hlídek na lesní trati s deseti disciplínami moderní skautské 
netradiční výchovy. Do krajského kola postoupily děti stře-
disek Jičín a Hořice. Bude se konat v červnu na Homoli u 
Jičína. O pohoštění všech se opět postaraly naše oldskautky 
za vedení kuchařského strejčka Jindry.
Poslední den výstavy ještě promítnutí monologu mukla 
pamětníka z archivu ČT. Pak už jen odvoz tee pee a dřev 
do Jilemnice, neb jsme se trochu chlubili cizím peřím, 
spíše bratrským peřím mukla Šakala. Pondělní likvidace 
výstavy s poděkováním pracovníkům muzea. Za deset roků 
na viděnou.
Ještě pro pořádek. Stále se píše „skauti”. Tím myslíme i naše 
sestry, bez kterých to nikdy nešlo. Dříve měly samostatný 
kmen s vlastními tábory a oddíly. Ty nejmenší se zvaly 
„šotkové”. Jeden zůstal a opět si jako tiskařský (či dopi-
sovatelský) zařádil s daty v Achátu. A často uváděná Olga 
Weisová byla pak provdaná za profesora Kučeru a pod tímto 
jménem vedla už před válkou vlčata, po válce dívčí skau-
ting bývalého okresu Nová Paka. To byla střediska ještě na 
Pecce, Úbislavicích, Brdě, Karlově, Staré Pace, Borovnici, 

všech vsí Bělohra-
du. Bývávalo…

J. Hylmar
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Šum přeplněného novopackého 
malého sálu MKS před verni-
sáží výstavy olejů Jaroslava 
Kuglera a rozmanité tvorby 
Ivety Vágenknechtové se zti-
šil při prvních tónech swingo-
vé muziky novopackého Ever-
green dixieland bandu. Kapela 
svými zahranými skladbami, 
mezi kterými nechyběla známá 
„Tam v dáli za řekou”, kápla 
do noty nejen samotnému pro-
tagonistovi 
výstavy, ale 
evokovala 
vzpomínky 
na mládí i u 
přítomných 
s e n i o r ů , 
kterých se 
mačkala na 
vernisáži 
většina.
Po přivítání 
ředitelkou 
MKS Ro-
manou Mar-
t i n c o v o u 
promluvil k 
přítomným 
zasvěceně 
význačný 
hradecký 
malíř Jiří 
V a v ř i n a , 
který často 
tráví víken-
dy téměř v 
sousedství Jaroslava Kuglera 
v Nové Pace. Návštěvníci ver-
nisáže se z jeho slov dozvěděli, 
že bělohradský rodák žijící do 
dospělosti v lázeňském městě 
je malířským samoukem, kte-
rý začal malovat své obrazy 
až po odchodu do penze ze 
svého druhého zaměstnání 
v Osnadu. Se štětcem a bar-
vami se ale přátelil po celý 
život. Jeho malířský kumšt 
mohli poznat na malovaných 
dekoracích návštěvníci Šibři-
nek jak v Lázních Bělohrad, 
tak i v novopacké sokolovně. 
Doba módy barevných kravat 
byla jeho další doménou, kde 
svoje umění prezentoval. „Je 
realistou jak v malování, tak 
i v životě, maluje to, co se 
mu líbí”, řekl mimo jiné Jiří 
Vavřina a nakonec dodal: „Je 
také velkým fandou jednoho 
nejmenovaného pražského 
fotbalového klubu.” 
Náměty jeho malířské tvorby 
by se daly vyjádřit sloganem: 
„Krajiny z domova i ciziny, ale 

také květiny”. Všechny krajiny 
z ciziny, a je jich hodně, napří-
klad z USA, které autor zcesto-
val od jihu až na sever, jsou z 
míst, která navštívil v minulých 
letech. Velice působivé jsou i 
oleje s pražskými motivy, 
mezi kterými dominují „staré 
zámecké schody”. Jeho vztah 
k přírodě dokumentuje několik 
obrázků akvarelů květin. Své 
vystoupení, kdy část svého 

projevu věnoval samozřejmě 
i druhé protagonistce výstavy 
Ivetě Vágenknechtové, která 
vystavovala svoji tvorbu vr 
druhé polovině malého sálu, 
ukončil Jiří Vavřina prognos-
ticky: „ Tato talentovaná a pil-
ná výtvarnice má před sebou 
skvělou budoucnost a jistě ještě 
hodně o ní uslyšíme.”
Iveta Vágenknechtová má pro-
fesně k výtvarné tvorbě velice 
blízko, protože působí jako 
učitelka výtvarné výchovy na 
novopacké Základní škole v 
Komenského ulici, kde jsou 
vidět i její práce na stěnách v 
aule. Její tvorba je co do tech-
nik, tak i obsahu velice rozma-
nitá. Od kreseb přes portréty, 
koláže až po plastiky, ze všeho 
něco. O její učitelské profesi 
svědčí i zasvěcené jmenovky u 
jednotlivých obrazů, kde každý 
návštěvník dozví nejen námět, 
ale i techniku, s jakou byl obraz 
vytvořen. A právě průnik jed-
notlivých technik a různých ob-
sahů - od květin, přes portréty 

až po krajiny - způsobuje její 
část výstavy značně rozmani-
tou a zajímavou. Vystavuje zde 
obrazy krajin nebo pražských 
zákoutí, ale také často tvoří dle 
obrazů slavných malířů, jako je 
na příklad její vaječná tempe-
ra Modrého koně. Originál v 
olejomalbě vytvořen Franzem 
Markem je vystaven ve státní 
galerii v Mnichově. Dá se říci, 
že co obraz, to jiná technika a 

jiný námět. Rozmanitost je i 
ve vystavovaných portrétech. 
Jsou zde prezentovány por-
tréty malované dle živého mo-
delu tempererou nebo suchým 
pastelem vytvořený výsek z 
renezančního obrazu Zrození 
Venuše namalovaný Sandrem 
Botticellim. 
Při hodnocení vernisáže se 
oba protagonisté vystavované 

Velký zájem o vernisáž v malém sále MKS 
tvorby neshodli na očeká-
vaném počtu návštěvníků. 
Zatímco pohledná blondýnka, 
autorka portrétů kreseb, kolá-
ží a plastik, byla překvapená 
množstvím návštěvníků, zku-
šený Jaroslav Kugler, který 
se nechal překvapit velkým 
zájmem již před dvěma lety 
při bělohradské vernisáži, si 
tentokráte věřil: „Předpokládal 
jsem, že zde bude plno, zvláště, 

když jsme na to dva.” 
Mimo vizuální potěšení 
z vystavované tvorby a 
krásné zvukové vjemy 
lahodící uchu ze swin-
gových melodií byl pro 
návštěvníky připraven i 
další, neméně podstatný 
vjem, a to chuťový v po-
době plněných báboviček, 
rolád, preclíčků a dalších 
dobrot. A k tomu vínečko 
bílé nebo červené, každé-
mu dle jeho gusta. 
O tvorbě obou vystavo-
vatelů by se nechalo ještě 
psát i dále, ale nelze pro-
zradit vše. Nechávám pro-
to čtenářům, kteří výstavu 
navštíví, prostor pro pře-
mýšlení, rozjímání a úva-
hy. Budou určitě příjemně 
překvapeni. Výtvarníkům 
přejme další tvůrčí elán, 
mnoho dalších nápadů a 
optimismu. Vždyť se po 

čase nad jejich další tvorbou 
můžeme zase sejít a obdivovat 
jejich nové výtvory, postřehy 
a představy. 
Výstava je otevřena v pondělí 
až v pátek od 8 do 16 hod., v 
sobotu a v neděli od 14 do 17 
hod., a to až do posledního 
května. 

Míla Pour
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V Galerii Zdeňka Sklenáře 
na Smetanově nábřeží v Pra-
ze byla 6. 5. 2010 zahájena 
výstava mladého výtvarníka 
Lubomíra Typlta, rodáka z  
Nové Paky. 
Tento mladý muž mně byl 
představen pár dní před ver-
nisáží v jedné pražské vege-
tariánské restauraci. Viděla 
jsem mladého vážného muže 
v tmavém obleku, kterého 
jsem profesně odhadla spíše na 
pracovníka v peněžnictví nebo 
zaměstnance počítačové firmy. 
Překvapilo mě, že maluje. Na 
vernisáž jsem byla zvědavá a 
musím přiznat, že jeho obrazy 
mně doslova „vyrazily dech”. 
Všechny hosty vernisáže 
prostřednictvím web kamery 
pozdravil ze Světové výstavy 
EXPO 2010 v Šanghaji maji-
tel galerie pan Sklenář, kde se 
účastní naší expozice, která je 
velmi úspěšná a kde prezentu-
je tvorbu svého strýce, Zdeňka 
Sklenáře, jednoho z největších 
malířů 20. století, který má 
v současné době úspěšnou vý-
stavu v Domě U Kamenného 
zvonu v Praze. Lubomíra Typl-
ta označil jako ojedinělý talent, 
který jde jinou cestou než jeho 
vrstevníci, kteří vystudovali 
AVU u nás. L. Typlt po abso-
lutoriu na UMPRUM v Brně 
odešel na düsseldorfskou aka-

demii, kterou vystudoval pod 
vedením věhlasných profesorů 
Markuse Lüpertze, Bernarda 
Merzea, A.R. Pencka. Typlt 
zde rozvinul svůj expresivní 
talent a začal i se složitými 
konstruktivními obrazy s in-
dustriálními motivy. 
Výstavu uvedl pan Karel Srp. 
Zdůraznil úspěch minulé výsta-
vy na přelomu r. 2005-2006 na 
Staroměstské radnici. Vyzvedl 
charakter dvou poloh Typltovy 
tvorby, která je figurativní a 
také abstraktní, jde o umělecké 
přístupy, které jsou zcela pro-
tichůdné. Malíř je přitahován 
blízkostí a srozumitelností a 
na druhé straně vzdáleností a 
odcizením. Každého zaskočí 
svou nekompromisností, se 
kterou se bouří proti krutosti 
a necitlivosti společenských 
nešvarů současné doby. A jak 
to vnímá laik, který jeho tvorbu 
vidí poprvé?
Na výstavě byly prezentovány 
4 figurální obrazy a 2 obrazy 
turbin. Instalace obrazů byla 
provedena Alešem Najbrtem, 
kterého známe jako scénografa 
z České televize. Obrazy mají 
název – Chlapec se šnekem, 
Chlapec s holubicí, Fialové 
nebe a Smějící se cizinec. Ob-
razy malíř maluje až s brutální 
razancí při výběru a kladení 
barev, postavy mají ve tváři 

výraz, který Vám z hloubky 
duše vytáhne pocity, které 
jste v průběhu života zasunuli 
do podvědomí- strach, tíseň, 
nejistotu, obavy, kam tato ci-
vilizace spěje. A to i přesto, že 
se postavy na plátně smějí. Na 
druhé straně jeho Turbíny, dva 
velké obrazy, jsou snově krás-
né, malované v harmonii barev. 
Je to opravdu tak v tomto světě, 
že se lidé budou s láskou zaobí-
rat technickými vynálezy více, 
než sami se sebou a přírodou? 
V malířově tvorbě vycházejí 
laskavěji stroje než lidé, to 
v divákovi vytváří napětí a 
nutkání je znovu vidět a zjistit, 
zda se nemýlil….
Zahájení výstavy se účastnili 
jeho bratři a maminka, paní 
Typltová. Když jsem se chtěla 
rozloučit s paní Typltovou, 
ptala jsem se jejího vnuka, kde 
je. Prohlásil, že babička určitě 
bude uprostřed svých 4 synů. 
Mezi svými čtyřmi úspěšnými 
syny se drobná a křehká paní 
Typltová ztrácela, ale jak ji 
známe, empatickou a oběta-
vou, šeptala mně, že spěchá do 
Paky, aby tam nemocný manžel 
dlouho nezůstával sám.
Přeji panu Lubomíru Typltovi 
další úspěchy v jeho tak zvlášt-
ní tvorbě, která diváka nenechá 
určitě zapomenout.

MUDr. Alena Moulíková

O výstavěOstravská televize 
v Suchardově domě
V úterý 11. května ve 20.55 
hod., v relaci „Přísně tajné 
vraždy” pod názvem „Kulka 
místo svobody” odvysílala 
ČT 1 rozhovor s jedním z 
nejstarších packých skautů, 
Jiřím Hylmarem, který natoči-
lo ostravské studio ve výstav-
ních prostorách novopackého 
Suchardova domu, kde v té 
době probíhala výstava „90 
let novopackého skautingu“. 
Jiří Hylmar, který byl za své 
skautství v 50. letech vězněn 
v jáchymovském lágru, v 
rozhovoru s redaktorkou tele-
vize mluvil o svém otřesném 
zážitku, kdy viděl zastřelení 
jednoho spoluvězně. „V létě 
1956 v Jáchymově, ve Vykma-
nově, stály kromě velitelských 
objektů a ústřední nemocnice 
vyšetřovačky STB, zvané muk-
ly Sing-Sing, objekty tábora 
C, ještě dva samostatné lágry, 
což byly jednoduché přízemní 
dřevěné baráky. Jeden sloužil 
jako „transportní„, kterým pro-
cházely skupiny odsouzených, 
přijíždějících z vnitrozemí na 
Jáchymovsko a Slavkovsko, 
druhý byl nazývaný „výstup-
ní”, kde byli soustřeďováni 
vězni asi týden před ukončením 
výkonu trestu. V létě 1956 ten 
výstupní barák opravovali a tak 
na transportním byli dohroma-
dy vězni na cestách do lágrů s 
těmi, co čekali na propuštění. 
Vchod tohoto dřevěného 
baráků byl jenom 
okolo dvou metrů 
od oplocení. Dne 7. 
června 1956 se těšil 
domů i slovenský 
vězeň Jožka Ježík. 
Seděl zády k oplo-
cení, pohrával si se 
sirkami a bavil se se 
spoluvězni stojícími 
přede dveřmi. Vtom 
se ozvaly dvě rány a 
mladý, jedenadvace-
tiletý chlapec padl k 
zemi. Na hlídací 
věži harašil puškou 
voják vnitřní stráže 
ministerstva vnitra 
v červené brigadýr-
ce. Během několika 
minut byl Jožka na operačním 
sále vězeňské nemocnice. Lé-
kařská pomoc byla marná, obě 
rány byly smrtelné. Nás zahnali 
okamžitě do baráku a následu-
jící víkend nikdo nesměl ven. 

Vyšetřovací komise se snažila 
dokázat provázkem dráhu 
střely od hlídací věže, kde byl 
střelec, přes dráty oplocení, kde 
dle nich měl být Jožka. Chtěli 
dokázat, že Jožka byl zastřelen 

v drátech při pokusu o útěk. 
Dosvědčující, že se nejednalo 
ani o útěk nebo náznak útěku 
je, že se neutíká z vězení den 
před propuštěním na svobodu. 
Celé události jsem byl bezpro-
středně přítomen před trans-
portem z ústřední vězeňské 
nemocnice na tábor Nikolaj”, 
skončil svá slova packý skaut 
Jiří Hylmar.  

Míla Pour
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ing. Svatopluk Jansta

– Výsadby okrasných stromů a keřů
– Zakládání, odplevelení a sečení trávníků 
 s úklidem odpadu
– Znalecké oceňování stavu a hodnoty dřevin

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

Ve dnech 24.-25. dubna 2010 
se v prostorách novopackého 
Gymnázia uskutečnil 14. roč-
ník Mezinárodní houslové sou-
těže Mistra Josefa Muziky. 
Úspěšnému hudebnímu klání 
předcházela velmi náročná 
příprava, kterou zabezpečovala 
jako již každoročně tajemnice 
soutěže, paní Lída Krausová. 
S týmem nadšených lidí se po 
tři dny starali o to, aby soutěž 
proběhla důstojně a na úrovni. 
Opět se svého úkolu zhostili na 
výbornou. 
Letos se přihlásilo 59 adeptů 
houslového klání. Fundovaná 
porota měla těžkou úlohu 
v rozhodování, neboť úroveň 
soutěžících byla ohromující. 
Na předních místech se umís-
tila houslistka Agata KMAK 
z Polska, Silvia SLOBODNÍ-
KOVÁ, Liliana DULANSKÁ 
a Boris BORSÁNYI ze Slo-
venska. V dobrém světle se 
představil i Martin MAZUR 
z Německa, který studuje u 
prof. Jana Drhy na českobudě-
jovické konzervatoři. 
Vítězem 6. kategorie a zároveň 
Absolutním vítězem se stal An-
ton ČONKA, žák prof. Pavla 
Kudeláska z pražské konzer-
vatoře. Byl oceněn skleněnou 
plastikou Radka Brezára-Mu-
zikova múza, kterou věnovala 
starostka obce Plavy, Věra 
Mužíčková. Doc. Barbara 
Sliwicka-Wysocka věnovala 
vítězi Publikaci královského 
města Krakow. Profesor Den-

Jarní tóny houslí s Mistrem Josefem Muzikou 

nemarck předal hlavní cenu, 
karbonový smyčec, dar proslu-
lého houslaře Petera Benedeka 
z Mnichova. 
Výkony soutěžících ZUŠ i kon-
zervatoří byly obdivuhodné, 
což svědčí o vynikající práci 
jejich učitelů. Těší nás, že to-
lik mladých lidí houževnatě a 
s láskou zúročuje své nadání, a 
to pod křídly obětavých rodičů 
i prarodičů. O tom, že se u nás 
dobře cítili nejen mladí hudeb-
níci, ale i jejich rodiče, svědčí 
děkovné dopisy. Pro přiblížení 
některé z nich uvádíme. 
Paní Anna Vašíčková z Prahy: 
„Vážená a milá paní Krau-
sová, chtěla bych Vám touto 
cestou vyslovit veliký dík, 
uznání a poklonu za organi-
zaci houslové soutěže ve Vaší 
Pace – byla jsem nadšená. Na 
soutěži v Nové Pace jsem byla 

s dcerou poprvé a ráda jsem 
poznala krásnou atmosféru 
a parádní výkony mladých 
muzikantů. Ještě více jsem 
byla potěšena, jak spravedlivě 
posuzovala porota (to, co jsem 
měla možnost slyšet). O to 
více to těší právě v dnešním 
„úplatném„ světě. Přeji Vám 
ve všech dalších ročnících, 
aby se soutěže vždycky vyda-
řily tak, jako v letošním roce. 
Zdraví a s vděčností vzpomíná 
A.Vašíčková.„  
Paní Jitka Bobková z Litomyš-
le: „Vážená paní Krausová, 
chtěla bych Vám i Vašemu 
organizačnímu týmu velmi 
poděkovat za perfektní zvlád-
nutí přípravy a následný průběh 
celé soutěže. Jako rodič jedné 
ze soutěžících se každý rok do 
Nové Paky velmi těším a i le-
tos tomu nebylo jinak. Vážím 
si Vaší práce a kdybych mohla 
udělit cenu nehudební, byl by 
to Váš tým. Děkuji a přeji hod-
ně sil do dalších let.„  
Rodiče Agaty Kmak z Polské 

hudební školy Katowice: „Mila  
Pani Ludmiło! Spędziliśmy w 
Novej Pace wspaniały słonecz-
ny weekend. Jestem pod wraże-
niem artystycznych wykonań 
młodych Czechów. Poziom 
Konkursu był bardzo wysoki 
a organizacji wielu może się 
od Was uczyć. Wszystko 
odbywało się wyjątkowo spra-
wnie  i w miłej atmosferze. Na 
każdym kroku spotykaliśmy się 
z Waszą pomocą i uprzejmoś-
cią. Gratuluję Wam serdecznie 
Pozdrawiam z Polski Agata 
Kmak i Rodzice.  
Prof. Stanislav Sůva ze ZUŠ 
Liberec: „Vážená paní Krau-
sová, děkuji za velmi pěkné 
fotky. Také Vám blahopřeji za 
velmi úspěšný průběh letošní 
houslové soutěže. O soutěž je 
stále větší zájem, což je velmi 
potěšující. Také úroveň soutě-
žících byla velmi pěkná. Od 
vás, jako pořadatele je milé, 
že všem soutěžícím dáváte 
krásné dárky a oni si odvážejí 
z Nové Paky milou vzpomínku. 
Můj vnuk byl letos na cellové 
soutěži v rakouském Liezenu a 
nedostali ani kytičku. S Evič-
kou jedeme příští týden na další 
soutěž „Kociánku„ do Ústí nad 
Orlicí. Bude to velmi náročné, 
soutěží již ve 4.kategorii a tam 
je osmnáct soutěžících. Bude 
úspěchem postup do druhého 
kola. Ještě jednou děkuji a 
pojedete-li někdy kolem naše-
ho domečku v Pace, zastavte 
se! Srdečně zdraví Stanislav 
Sůva.  
Dobrý vítr do plachet 15. roč-
níku Mezinárodní houslové 
soutěže Josefa Muziky! 

PaedDr. Božena Stopková 
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Snad každý malý chlapec měl 
svůj sen. Být strojvůdcem, co 
řídí rychlík, kosmonautem, co 
dobývá vesmír, pilotem, co létá 
letadlem nad mořem do dale-
kých krajů. Častým přáním a 
snem však bývá i touha stát se 
hasičem. Ale proč zrovna hasi-
čem, proč se hnát do tak nebez-
pečného povolání? Myslím si, 
že snad všichni chlapci chtějí 
být něčím velkým, někým uži-
tečným, odvážným, zkrátka být 
hrdinou. Ne všichni u svého snu 
zůstanou, ale ti, co ano, nám 
prokazují svou odvahu dnes a 
denně. Ať už je to na vesnicích, 
malých městech či velkoměs-
tech, všichni prokazují stejnou 
odvahu. Tu odvahu obětovat 
svůj život za cizí, tu odvahu 
běžet vstříc plamenům ohně, 
odvahu běžet do míst, odkud 
všichni utíkají, do míst kde jsou 
lidé uvězněni v autech nebo kde 
se na ně valí voda, zkrátka do 
míst, kde není vidět světlo ven, 
kde je to nebezpečné a kde je 
potřeba pomoci druhému v 
nesnázích.
Všichni hasiči jedou ke kata-
strofám s nejistotou. Kdo ví, 
jestli se vrátí zpět? Někdy by 

mě zajímalo, co se jim honí 
v hlavě za myšlenky. Každo-
pádně věřím, že když si oble-
čou dýchací přístroj a oblek, 
přestanou myslet na sebe, 
ale začnou myslet na ty v ne-
snázích…ať už jsou uvězněni 
v autech, v domech pohlcova-
ných plameny nebo v poutech 
nějaké jiné katastrofy. Jejich 
srdce, jejich odvaha jsou vět-
ší, než jsou oni sami. To, co oni 
dokáží, si neumíme představit. 
Jaké to asi je běžet k místu, 
kde slyšíte pouze křik, pláč a 
dupot bot utíkajících lidí? Oni 
to ale zvládají, protože mají 
oporu v rodině, ale hlavně ve 
svém týmu. To, že se mohou na 
svého „parťáka” spolehnout a 
že jsou tak sehraný tým, hraje 
obrovskou roli. Ty jejich vzta-
hy jsou moc důležité. Co je ale 
ještě nutno podotknou je to, že 
stejné zásady a pravidla muse-
jí znát a umět i členové sborů 
DOBROVOLNÝCH hasičů. 
Nezáleží na tom, jestli jsem 
profesionál nebo dobrovolník, 
stejně musím znát to, co mohu 
udělat, co nesmím a hlavně co 
MUSÍM udělat. I dobrovolný 
hasič musí znát, jak zasáhnout 

v případě požáru či jiné kata-
strofy, ale i jak provést první 
pomoc. 
Nejsou to ale pouze požáry, 
z kterých nám pomáhají. Mu-
síme připomenout jejich od-
vahu a pomoc při dopravních 
nehodách. Když jsme uvězněni 
v plechových rakvích, pomohou 
nám z nich ven. Ale i to není 
vše. Co třeba když začne vyté-
kat nějaká nebezpečná kapali-
na? Ano, jsou to právě hasiči, 
kteří ji odstraňují. Ale když už 
si myslíte, že je to vše, vyvedu 
vás z omylu a připomenu vám 
ještě přírodní katastrofy. Ani 
při nich nejsou hasiči v klidu. 
Shodneme se asi, že prostě ať se 
stane cokoli, vždycky nám jdou 
hasiči na pomoc.
Já osobně hasiče obdivuji 
pro jejich srdce, odhodlání, 
odvahu zachránit úplně cizí 
život. Cizího člověka, kterého 
v životě neviděli, nemluvili 
s ním, ale ten člověk jim bude 
do smrti vděčný za záchranu 
svého života.
V pohádkách nazýváme hrdiny 

Proč obdivuji hasiče
Mladí hasiči z Nové Paky se každý rok účastní celostátní hry Plamen, jejíž součástí je výtvarně-literární soutěž Požární 
ochrana očima dětí. Zde přinášíme zajímavou úvahu Denisy Drašarové ze Studénky, která v literární kategorii dorostenek 
v okresním kole zvítězila. Držme této mladé hasičce palce i v dalších kolech této soutěže. 

princem na bílém koni, který 
zachraňuje princeznu před 
zlým drakem. Proč nenazvat i 
tyto lidi hrdiny, kteří s odhod-
láním běží mezi plameny, aby 
zachránili naše holé životy 
a perou se s „ohnivým dra-
kem”? Každopádně si myslím, 
že i když chlapci ze svých dět-
ských snů vyrostou, touha být 
hasičem, stát se hrdinou je už 
neopustí. Asi se shodneme, že 
všem hasičům, ať už těm profe-
sionálním nebo dobrovolným, 
patří velká poklona, obdiv, ale i 
velké díky za jejich každodenní 
pomoc všude tam, kde je jich 
zapotřebí, za zachráněné životy 
a obydlí. 

Denisa Drašarová
SDH Nová Paka, 15 let

Děkuji zaměstnankyním a paní vedoucí školní jídelny 
při ZŠ Husitská za jejich ochotu, vstřícnost a příjemné 

vystupování.
Hana Rumlová s Honzíkem
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Ve středu 12. května 2010 pro-
běhl v přibyslavském zámku 
slavnostní akt u příležitosti pře-
dání nejvyššího ocenění, jaké je 
možné u dobrovolných hasičů 
získat. Mezi 52 vyznamena-
nými, kteří z rukou starosty 
Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska Ing. Karla Richtera 
převzali titul Zasloužilý hasič, 
byl i dlouholetý člen Sboru 
dobrovolných hasičů z Nové 
Paky, pan Jiří Imlauf. 
Předání tohoto ocenění zača-
lo slavnostním obědem, po 
kterém následovalo focení do 
alba Zasloužilých hasičů. Po 
prohlídce hasičského muzea 
přišel na řadu vlastní cere-
moniál. O každém oceněném 
byl přečten krátký životopis, 
následoval podpis do pamětní 
knihy a pak předání vyzname-
nání. Po ukončení předávacího 
aktu proběhla mezi zúčastněný-
mi živá diskuse a na závěr byla 
pro všechny připravena večeře 
opět ve slavnostním stylu. 
Pan Jiří Imlauf se narodil 
31.5.1932. U dobrovolných 
hasičů je od roku 1950. Začí-
nal u sboru v Horní Olešnici 
v okrese Trutnov. Zde působil 
jako strojník, měl na starosti 
sklad MTZ a byl členem vý-
boru zdejší organizace.
Po přestěhování se do Nové 
Paky v roce 1960 přešel ke 
zdejšímu SDH. Stal se správ-
cem, domovníkem packé 
hasičárny, přitom byl velite-
lem SDH, pečoval o areál i 
zásahovou techniku. Jednotce 
vyhlašoval poplach. Do roku 
1985 byl zaměstnancem VPÚ 
Jičín a později HZS okresu 
Jičín.
Vykonával funkci velitele 
profesionální stanice Nová 
Paka, přitom úzce a dobře 
spolupracoval s výborem SDH 
Nová Paka. Byl jedním z těch, 
který se zasloužil o spolupráci 
a vstřícné soužití hasičů pro-
fesionálních a dobrovolných 
v Nové Pace, což v té době 
nebylo v jiných městech naší 
vlasti zrovna běžné. 
Při SDH Nová Paka vedl mlá-
dež, zejména dorost. Aktivně 
pomáhal i při preventivních 
prohlídkách. Jeho největší zá-
libou však byla a do dnešního 
dne zůstala péče o hasičskou 
techniku. Za zmínku určitě stojí 

Ve středu 12. května 2010 pro-

JIŘÍ IMLAUF ZASLOUŽILÝM HASIČEM

oprava vozidla Tatra Lorain. V 
posledních letech věnoval ne-
spočet hodin generální opravě 
vozidel Praga AN a AZ 18 
Ford, ve vlastnictví SDH 
Nová Paka. Tato vozidla jsou 
chloubou nejen novopackého 
sboru a města, ale i okresního 
sdružení a HZS Jičín. Obě 
vozidla již byla prezentována 
v několika knihách o hasičské 
technice, zúčastňují se pravi-
delně i setkání historických 
vozidel na různých místech 
České republiky, jsou vítanou 
atrakcí na mnoha soutěžích a 
setkání hasičů v regionu i mimo 
okres. Bez vydatné pomoci 
pana Jiřího Imlaufa by tato 
vozidla jistě nebyla v takovém 
stavu jako jsou nyní. 
Jiří Imlauf je mezi hasiči oblí-

ben pro svoji kamarádskou po-
vahu, své zkušenosti s opravou 
a údržbou techniky ochotně 
předává mladším hasičům. 
Výbor SDH Nová Paka, ale i 
ostatní hasiči z Nové Paky k 
tomuto významnému ocenění 

panu Jiřímu Imlaufovi gratulují 
a zároveň přejí ještě mnoho a 
mnoho najetých kilometrů 
s jeho milovanou Andulkou 
– Pragou AN. 

Za výbor SDH Nová Paka
Milan Pospíšil, starosta sboru

Každé výročí je příležitostí 
k nostalgickým vzpomínkám 
a připomenutí si začátků budo-
vání elektrifikace Novopacka. 
Technická revoluce v začátku 
minulého století vyvolala ta-
kovou akceleraci technického 
rozvoje, že město Nová Paka 
vybudovalo Městskou elekt-
rárnu. Byla postavena v ulici U 
Trati č.p. 88. Do provozu byla 
uvedena 21. listopadu 1910. Po 
11 letech provozu byla elektrár-
na zrušena, budova přestavěna 
na rozvodnu s napojením na 

dálkové elektrické vedení 
10 000 voltů z Elektrárny 
Poříčí u Trutnova. Byly zde 
Městské elektrické podni-
ky s kancelářemi a později 
Východočeská energetika. 
V roce 1955 byla uvedena do 
provozu nová rozvodna v ulici 
Krkonošské. Původní budova 
byla přestavěna na kanceláře 
Obvodové služebny a byty pro 
zaměstnance.
Městský elektrický podnik byl 
prvním organizátorem výroby 
a distribuce elektřiny. Staral se 

i o výstavbu el. sítí, prováděl 
bytové elektroinstalace a pro-
dej elektrospotřebičů.
Historie novopacké energetiky 
je historií jednotlivců a jejich 
práce. Pocit sounáležitosti 
k firmě tvořily hodnoty, kte-
rých si je třeba vážit.
Ke stému výročí Městské 
elektrárny budou zveřejněny 
informace, další doprovodné 
akce a v listopadu proběhne 
společenské setkání energetiků 
Novopacka.
Hlubuček – VČE a kolektiv

100 let novopacké energetiky
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= divadelní dílna, vhodná nejen pro herce 
amatérského divadla

= ale i pro studenty, kteří se připravují k přijímačkám 
na divadelní školy

= pro učitele a jiné profese, které jsou spojeny 
s nároky na kultivovanou mluvu

= a vystupování na veřejnosti
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= od vidím do nevidím
= 8 hodin práce v ansámblu
= pak individuální průprava

����������������������������������
= techniky pohybové, hlasové a dechové
= podněty k rozvoji obrazotvornosti
= a seznámíte se s cestami, které vedou k souladu duše a těla

����������������������
shlédnete inscenaci středověkého Mastičkáře na hradě Pecka 
    je to nejstarší český dramatický text,
    hrajeme v „originále“ – tedy ve staročeštině

���������
3.600 Kč (studenti 2.600 Kč) 
    po absolvování herecké dílny získáte certifikát 
    jako doklad o svém profesní průpravě v oblasti kultivované mluvy, 
    vystupování na veřejnosti a rozvoji komunikačních schopností

��������������������������
karimatka, spacák, sprcha (za mírný příplatek i postel)
    stravovat se můžete v místních restauracích
    nebo samoobslužně ve vybavené minikuchyňce

������������
606 751 682
martinec@atelierherectvi.cz

��������������������������������
    Vašek Martinec, Petr Pochop a Jiří Hovorka
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Velocipéd klub se sídlem v No-
vé Pace zorganizoval v sobotu 
dne 24. 4. 2010 pro své přízniv-
ce v pořadí již 4. ročník cyklo-
vyjížďky na historických, ale i 
současných kolech do blízkého 
okolí Nové Paky. 
Na startu u místního pohostin-
ství „U Lípy” se postupně od 
9.45 až do 10.30 sešlo celkem 
20 dospělých nadšenců se 6 
dětmi, ze kterých bylo nejmlad-
ší účastnici Danici Polmanové 
pouhých 2 a půl roku. Dle své-
ho nejlepšího uvážení se každy 
na akci připravil po svém, aby 
důstojně oslavil tuto sranda-
-vyjížďku. Někteří oprášili 
dlouho nepoužívaý velocipéd 
ze staré kůlny, a patrně ho tím 
zachránili před jistým svozem 
„do šrotu”. Dokázali, že lze i 
s takovýmto strojem zvládnout 
nelehká úskalí tratě. Jiní dělali 

Schwarzmarsch aneb spanilá jízda na bicyklech 
všeho druhu 

pořádek na půdách u svých 
prarodičů a povedlo se jim 
získat ze starých skříní vkusná 
dobová oblečení počínaje po-
lobotkami přes kalhoty, košile, 
vesty, saka, sukně, halenky, vá-
zanky a konče třeba slaměnými 
klobouky … Do jaké míry se 
přiblížili duchu minulých dob 
mohli účastníci navzájem, ale 
i nestranní pozorovatelé z řad 
místního obyvatelstva posoudit 
konec konců sami. Nápaditá 
oblečení ve spojitosti v někte-
rých případach s legračními 
stroji nedávala žádnou jinou 
šanci než začít pěkně zvesela 
a s dobrou náladou krátce po 
půl jedenácté. 
Trasa předešlého ročníku se 
výborně osvědčila, a proto se i 
tentokráte pořadatelé rozhodli 
pro tu samou. Ta vedla opět 
těmito místy: Pohostinství „U 

Lípy” – Brdo – Krsmol – Nová 
Ves n/Pop. - Lomnice n/Pop. 
– Košov – Tábor – Ploužnice 
– Klepanda – Skalka pod 
Kumburkem - Kumburský 
Újezd – Studénka – Přibyslav a 
konečná stanice opět „U Lípy”. 
Jednalo se celkem o náročný 
podnik čítající 45 km, kde bylo 
zapotřebí neustále doplňovat 
„energii” a udržovat dobré kli-
ma, aby se vše úspěšně zvládlo! 
I pro některé zdatné jedince to 
byl nadlidský výkon a opustili 
tým předčasně, nicméně silné 
jádro vydrželo a dosáhlo cíle 
v pozdních večerních hodinách 
… Všichni potvrdili vydařenou 
akci, počasí zajistilo hojnou 
účast, a tak se již všichni těší 
na příští ročník … ! 
Za Velocipéd klub Nová Paka 

Šárka Mejvaldová 
a Radim Karel

Termín tábora je od 20.7. do 
31.7.2010 za příznivou cenu 
2 100,-Kč.
Tábor má kapacitu 80 dětí a 
jsou ještě volná místa. Hlaste 
se u Bohumíra Včeláka na 
adrese: Fontána o.s., Kollá-
rova 456, Nová Paka nebo na 
www.fontananp.webnode.cz.

Tel.: 493 722 605, mail: fon-
tanapaka@volny.cz 

dětský tábor v Letařovicích 
u Českého Dubu

Pro děti 9-15 let opět pořá-
dáme 

Program DDM na červen

11. 6. – 20. - 6.
Zájezd do Itálie
24. 6. Tanec, tanec, tanec…..
Vystoupení tanečního studia 
Scarto a jeho hostů
(scénický tanec, disco, street 
dance, africký tanec, orientál-
ní tanec)
Odměnění účastníků fotogra-
fické soutěže
Začínáme v 18 hodin v MKS 
Nová Paka
Vstupné: děti 15 Kč, dospělí 
30 Kč

Nezapomeňte posílat fotografie 
do naší soutěže:       
Čtyři roční období ve foto-
grafii 
Fotografická soutěž je vyhlá-
šena pro děti a mládež do 26 
let věku (pro následující kola 
jsme posunuli věkovou hranici, 
abychom dali příležitost více 
zájemcům) 
Své fotografie zasílejte emai-
lem na adresu: kalibana@se-
znam.cz. U každé fotografie 
musí být tyto údaje: jméno 
autora, bydliště, věk a zařaze-
ní snímku do ročního období. 
Každý může zaslat do soutěže 
pouze 5 fotografií ke každému 
ročnímu období 
Termíny: 
• Jaro do 30. 4. 
• Léto do 31. 8. 
• Podzim do 30. 11 
• Zima do 28. 2. 2011 

Zaslané fotografie budou zve-
řejněny na stránkách vždy po 
skončení termínu jednotlivých 
období a proběhne veřejné 
hlasování. 
Nejlepší díla budou vystavena 
a odměněna. Tak foťte!!!

Ilustrační fotografie
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program:
10:00 řazení průvodu u pivovaru
10:30 průvod od pivovaru na náměstí
11.00 zahájení Slavností
11:15 ukázka hasičské techniky
12:15 mažoretky
13:00 Podkrkonošská dechovka
14:00 Točte se, pardálové – směs staropražských písniček
15:00 módní přehlídka SOŠPg Nová Paka
16:00 folklórní soubor – host mezinárodního folklórního
 festivalu „Slavnosti pod Zvičinou” v L. Bělohradu
17:00 ZUŠ Nová Paka

DDM Nová Paka
17:30 Libor Fišer
18:15 AMP BIGBAND Holandsko
19:00 Mladí zpěváci herecké agentury A casting
20:00 Fanfare Etienne
22:00 Jam & Bazar
23:30  ohňostroj
00:00 Switch Off
Doprovodný program:
Skákací hrad, trampolína, ře-
meslné dílny, hry a soutěže po 
celý den - SŠGS Nová Paka
Spousta vynikajících lahůdek: 
Občerstvení SŠGS Nová Paka, 
pečené prase, uzenářské spe-
ciality, cukrovinky, medařské 

výrobky, trdelník, ...
a výborné novopacké pivo
Řemeslné stánky a ostatní:
polodrahokamy a výrobky z 
nich, dřevěné hračky, malo-
vané sklo, …  R. Martincová

SLAVNOSTI SLUNOVRATU 19. 6. 2010
Nová Paka – Masarykovo náměstí
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V letních prázdninových 
měsících máte možnost přijít 
do knihovny stejně jako celý 
kalendářní rok, jenže letos o 

Čtení nás baví aneb prázdninové čtení a společenské 
hry v knihovně v Nové Pace

prázdninách vyzkoušíme no-
vinku. Když jsme viděli, jak se 
dětem v Noci s Andersenem lí-
bilo hrát společenské hry a číst, 

tak jsme se rozhodli, že vždy 
v pondělí a v pátek dopoledne 
celé letní prázdniny se můžete 
účastnit her a hlasitého čtení 
v dětském oddělení Městské 
knihovny v Nové Pace. 
Vždy od 9 do 11 hodin o 
prázdninových pondělcích a 
pátcích si budeme společně 
číst knihu na pokračování 
anebo hrát společenské hry. 
Přijďte, budete vítáni. A kterou 
knihu budeme číst? Rozhodně 
nějakou z horkých novinek dět-
ského oddělení. Takže školáci, 
předškoláci, maminky s dětmi 
i dospěláci, jste srdečně zváni. 
Čtení nás totiž baví. 

Pracovnice Městské 
knihovny

Město Nová Paka 
a Městské muzeum 

v Nové Pace 
si Vás dovolují srdečně 

pozvat na 

křest knih 
Zkameněliny 
Novopacka, 

Hrad Kumburk 
a knihy 
Hrad 

a Městys Pecka,
který se koná 

dne 1. června 2010 
od 17.00 hodin 

v prostorách Klenotnice 
drahých kamenů 

za přítomnosti autorů. 

Křtu knihy bude předcházet 
od 10,00 hod. přednáška 

jednoho z autorů 
Dr. J. Prostředníka 

pro studenty Gymnázia 
v Nové Pace. 

Pro návštěvníky akce bude 
připraveno malé 

překvapení. 
Na všechny návštěvníky 

se těší vydavatel 
a Městské muzeum. 

Akce proběhne za podpory 
Střední školy gastronomie 

a služeb v Nové Pace a 
Ondřeje Kuříka – 

ovoce, zelenina, vína.  

STAROŽITNOSTI
Nákup – Prodej – Poradenství

OBCHOD: Hrneček Jiří, Náprstkova 350,
Dvůr Králové n/Labem, U benzínové pumpy OMV

Otevírací doba: Út – Pá 9°°-12°°13°°-17°° hodin

VYKUPUJEME: 

nábytek, hodiny, hodinky, obrazy, rámy,
sklo, porcelán, rádia, lustry, zbraně, šperky, pivní lahve
knihy a časopisy, pohledy, foťáky a jiné staré předměty.

Platba v hotovosti při odběru zboží!
Po domluvě vás navštívíme a zboží sami odvezeme,

naše poradenství a návštěva je zcela zdarma. Informace na tel.: 605 254 511
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PŘEDSTAVUJEME VÁM.. .

Soňa Zlatníková se narodila 
29. 11. 1991 a pochází z Val-
dova u Nové Paky. 
Absolvovala ZŠ Komenského 
v Nové Pace a nyní studuje 3. 
ročník novopackého Gymná-
zia.

Soňa navštěvuje již 13. rokem 
taneční obor ZUŠ  v Nové 
Pace a 12 let zde také hraje na 
klavír. Od svých pěti let pro-
chází taneční průpravou mnoha 
tanečních stylů, především scé-
nického, moderního, lidového, 
jazzového a klasického tance 
a také disko tance. Dnes se 
účastní workshopů Street dan-
ce a občas tančí s novopackou 
skupinou break dance na ple-
sových předtančeních.
„Break dance ale není úplně 
můj šálek kávy, proto zde 
uplatňuji spíše moderní tanec 
a trochu gymnastiky”, říká 
Soňa.
Rok také tančila ve folklórním 
souboru písní a tanců Hořeňák, 
kde nasbírala spoustu nových, 
nejen tanečních zkušeností. 
Jedním z jejích silných zážit-
ků v Hořeňáku byla cesta do 
Potrugalska v roce 2007, kde 
se soubor zúčastnil mezinárod-
ního folklorního festivalu. 
„Umíte si představit zdolávat 
pět dní autobusem okolo 2500 
km? Někteří lidé mají problém 
vydržet v autobuse jednu noc - 
například cestu do Chorvatska. 
Ale my jsme jeli opravdu pět 
dní. Po cestě jsme měli asi osm 
hodin pauzu pro řidiče v Paříži, 
kde jsme strávili přenádhernou 
noc výstupem na Eiffelovku a 
procházkami po městských 
parcích. Další noc už byla tro-
chu horší. Řidiči si museli zase 
udělat přestávku, tudíž nás vy-
ložili na portugalské pláži, kde 
jsme měli přenocovat. Jenže 
toto nemohl nikdo tušit. Je 
zřejmé, že když člověk jede do 
subtropické oblasti se slíbeným 
noclehem, tak si s sebou nepo-
táhne spacák. Takže tuto noc 
jsme strávili u Atlantiku na plá-
žových lehátkách zabaleni jako 
mumie v osuškách, svetrech a 
všem, co bylo právě po ruce, 
protože od Atlantiku vál vlhký, 
studený a poněkud slaný vítr. 

Ač se někomu podařilo čirou 
náhodou usnout (vůbec nevím 
jak), ráno jsme se byli všichni 
mokří jako slepice a slaní jak 
slanečci. A v tomto stavu jsme 
měli pokračovat ještě jeden 
poslední den cesty k našemu 
cíli”, vypráví Soňa.
Letos také prvním rokem učí 
skupinku dětí v DDM  v Nové 
Pace scénický tanec. Dětem je 
od 8 do 10 let. Většina z nich 
stojí na začátku, proto jim Soňa 
vštěpuje skutečné základy. 
Od svých šesti let také hraje na 
klavír. Začínala u p. uč. Berán-
kové v ZUŠ v Nové Pace. Poté 
s ní přešla do 
Semil. Po 
sedmi letech 
se vrátila 
zpět do Nové 
Paky, kde vy-
střídala p. uč. 
Jakubcovou, 
Břeskou a a 
nyní končí u 
p. uč. Venclo-
vé z Lomnice 
nad Popelkou. 
Asi třikrát 
se zúčastnila 
k lavírních 
s o u t ě ž í , 
kde dvakrát 
získala třetí 
místo v Krá-

Soňa Zlatníková

lovéhradeckém kraji. Letos ab-
solvovala druhý cyklus klavíru 
i tance. Tanci se chce věnovat 
i nadále v ZUŠ v Lomnici nad 
Popelkou, protože je tam veden 
ročník pro dospělé.
Zúčastnila se také výměnného 
pobytu v Nepálu, který organi-
zovalo novopacké Gymnázium. 
Zde strávila, dle svých slov, 
nejzajímavější a asi nejproži-
tější tři týdny svého života. 
„Člověk si začne vážit toho, 
co má, až když se dostane do 
prostředí, kde to mít nemůže 
nebo když pozná, jak také mo-
hou žít ostatní lidé. Tento pobyt 

bych doporučila všem buď ne-
šťastným nebo nespokojeným 
lidem”, doplňuje.  
Letos Soňa vystoupila také na 
benefičním koncertu pro Haiti 
v MKS, kde zatančila svou 
scénickou improvizaci na píseň 
Proměny od skupiny Čechomor 
a zahrála na klavír Bugatti Step 
od Jaroslava Ježka.
Ačkoli je Soňa všestranná, 
rozhodnutá o své další cestě 
ještě není. Držme jí proto pal-
ce, aby za rok byla její volba 
ta správná. 

Upravila Š. Horáková

Foto: Ondřej Suchánek
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Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892, 8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/„, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http://
www.munovapaka.cz/„ HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz„, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ , info@kultura-novapaka.czHY-
PERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ 

Předprodej a prodej vstupenek:
Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení.

Změna programu vyhrazena.

2. středa v 17.30 a ve 20 hodin

Nine
Muzikál, který si nemůžete nechat ujít. Po úspěšném oscarovém muzikálu 
Chicago se režisér Rob Marshall pouští do další velkolepé podívané. 
Exelentní taneční čísla a superhvězdná herecká sestava. Hrají: Daniel 
Day-Lewis, Sophia Loren, Nicole Kidman, Marion Cotillard, Pénelope 
Cruz, Kate Hudson, Judi Dench. 
Hudební film USA – přístupný – vstupné 69 Kč – 120 min.

4. pátek pouze ve 20 hodin 

Prokletý ostrov
Izolovaný ostrov uprostřed oceánu. Na něm přísně střežená psychiatrická 
léčebna pro ty nejtěžší případy. A jedna pacientka, která zmizela. Prokletý 
ostrov obsahuje ideální ingredience pro dobrý thriller. Hrají: Leonardo 
DiCaprio, Mark Ruffalo, Ben Kingsley, Emily Mortimer, Max von Sy-
dow. Thriller USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 69 Kč – 137 min.

5. sobota pouze ve 20 hodin

I Love You Phillip Morris
Šťastně ženatý muž se dostane do problémů a odpykává si trest ve vězení. 
Zde se setká s Phillipem Morrisem, do kterého se bezhlavě zamiluje… 
Inspirováno skutečnou událostí. Hrají: Jim Carrey, Ewan McGregor. 
Dramatická komedie USA/Francie – nepřístupný do 12 let – vstupné 
64 Kč - 102 min.

9. středa v 17.30 a ve 20 hodin 

Alenka v říši divů
Nejočekávanější film roku 2010 od režiséra Tima Burtona v hlavní roli 
Johny Depp a Mia Wasikowska. Animovaný rodinný dobrodružný film 
USA v českém znění. Přístupný – vstupné 69 Kč – 108 min.

11. pátek pouze ve 20 hodin

Legie
Originální a děsivé zpracování Apokalypsy od režiséra a scénáristy 
Scotta Stewarta. Fantasy/horor USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 
69 Kč - 100 min.

12. sobota v 17.30 a ve 20 hodin 

Exmanželka za odměnu
Jennifer Aniston a Gerard Butler v akční komedii USA.
Přístupný – vstupné 69 Kč – 110 min.

16. středa pouze v 17.30 hodin 

Robin Hood
Zapomeňte na všechno, co jste kdy slyšeli o slavném zbojníku Robinu 
Hoodovi. Režisérská legenda Ridley Scott vám odvypráví vlastní verzi 
tohoto příběhu. Ta je temná, jak temný byl raný středověk,v němž se film 
odehrává. Hrají: Russell Crowe, Cate Blanchett, Mark Strong, Max von 
Sydow, Wiliam Hurt. Dobrodružný historický film USA – nepřístupný 
do 12 let – vstupné 69 Kč – 148 min.

17. čtvrtek pouze v 19 hodin

Fish Tank                    Projekt 100
Filmový klub Fish Tank nikdy nesklouzne k sentimentalitám, zavede 
vás na místa, o nichž jste netušili, že se na nich kdy ocitnete. Perfektní 
herecké výkony všech zúčastněných přidávají na kouzlu velmi realis-
tického snímku. Film Velké Británie – nepřístupný do 15 let - vstupné 
54 Kč, pro členy FK pro ostatní s příplatkem – 123 min.

18. pátek pouze ve 20 hodin 

Všichni jsou v pohodě
Citlivá dramatická komedie zobrazuje obrázek rodiny, který je v moder-
ním světě velice častý. Rodiče a sourozenci jsou od sebe vzdáleni stovky 
kilometrů a stres a shon moderního života je vytěžují natolik, že nejsou 
schopni najít si čas, aby si alespoň zavolali nebo aby se dokonce vydali 
na návštěvu svého domova. Hrají: Robert De Niro, Drew Barrymore.
Drama USA – přístupný – vstupné 69 Kč - 99 min.

23. středa v 17.30 a ve 20 hodin

Souboj Titánů
Boj mezi muži a bohy opět začíná. Dobrodružný film USA – nepřístupný 
do 12 let – vstupné 64 Kč – 106 min.

24. čtvrtek pouze ve 20 hodin 

To byl zítra flám
Originální komedie neotřelým způsobem nahlíží na zklamání a opě-
tovné naděje zpackaného života. Komedie USA –nepřístupný do 12 let 
– vstupné 69 Kč – 100 min.

26. sobota pouze ve 20 hodin 

Podivní
Děsuplná podívaná na motivy hororové klasiky George Romera. Horor 
USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 69 Kč – 101 min.

30. středa pouze ve 20 hodin 

Cesta
Cesta je dobrodružný příběh. Je to road movie, stejně jako příběh o lásce 
mezi otcem a synem. Jde o napínavé vyprávění o největších lidských 
ctnostech i hříších. Sci-fi/drama USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 
69 Kč – 113 min. 

1. 7. čtvrtek pouze ve 20 hodin 

Mamas & Papas
Intimní velkofilm Alice Nellis. Příběh filmu tvoří mozaika osudů ně-
kolika manželských dvojic. Hrají: Zuzana Bydžovská, Marta Issová, 
Filip Čapka a další. České drama – nepřístupný do 12 let – vstupné 69 
Kč – 110 min.

3. 7. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Kuky se vrací
Kuky se vrací je dobrodružný i poetický rodinný příběh, v němž ovšem 
hlavní role přebírají hrdinové ze světa dětské fantazie. Režie: Jan Svěrák. 
Hrají: Oldřich Kaiser, Kristýna Nováková, Ondřej Svěrák, Filip Čapka. 
Český animovaný rodinný film – přístupný – vstupné 69 Kč – 95 min.

Kino hraje dětem:
12. 

Dětský bijásek
sobota v 15.30 hodin 
Pásmo: Do pohádky za zvířátky – Rézi a Brok – Káťa a Škubánek 
– Policejní pes –  Krakonoš a kukačky – Štaflík a Špagetka – Pohádka 
o kozlu Kokešovi.
Vstupné: 19 Kč.
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·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
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Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením.) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

MÁME RÁDI VÝTVARKU
ZUŠ Nová Paka
pátek 4. 6. 2010, malý sál, vernisáž v pátek 4. 6. 2010 v 17.00 
hod.
Výstava prací absolventů výtvarného oboru, kteří „výtvarniči-
ně” zůstali věrni, a učitelů výtvarného oboru – PaedDr. Kateřiny 
Krausové, Mgr. Kláry Pavlové, Mgr. Elišky Slavíkové, Ladislavy 
Včelákové a MgA. Vojtěcha Jiráska

JAK KRAKONOŠ VYTRESTAL ČERTY
neděle 6. 6. 2010 v 15 hod., malý sál, vstupné: 20 Kč
Loutkové divadlo Rolnička připravilo ke Dni dětí dárek v podobě 
nově nastudované pohádky.
Přijďte se podívat na zlobivé čerty Čudlu a Šudlu, chytrého kaš-
párka a spravedlivého Krakonoše. 

DVOŘÁKŮV FESTIVAL
„Laudatio pro Antonína Dvořáka”
Aleš Bárta - varhany, Václav Postránecký – umělecký před-
nes
pátek 11. 6. 2010 v 19.00 hod., kostel sv. Mikuláše na Masa-
rykově náměstí, vstupné: 140 Kč
Komponovaný duchovní a filozofický koncert nejen o smyslu 
bytí, o lásce a oběti k bližnímu – Antoine de Saint Exupéryho, 
slovo Nového zákona, Novosvětská symfonie, Preludia a Fugy 
A. Dvořáka Předprodej vstupenek od 1. 6. 2010.

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
sobota 19. 6. 2010 od 10.00 hod., Masarykovo náměstí
Město Nová Paka, Pivovar Nová Paka a. s. a MKS vás srdečně 
zvou na tradiční Slavnosti slunovratu. 
Po celý den bude probíhat bohatý kulturní program, zakončený 
ohňostrojem. 
Těšit se můžete také na doprovodný program: skákací hrad, tram-
polína, řemeslné dílny, hry a soutěže po celý den - SŠGS Nová 
Paka a spoustu vynikajících lahůdek: občerstvení SŠGS Nová 
Paka, grilovaná kýta, sejkory, uzenářské speciality, cukrovinky, 
medařské výrobky, staročeské trdelníky, ... a výborné novopac-
ké pivo, řemeslné stánky a ostatní: polodrahokamy a výrobky z 
nich, dřevěné hračky, malované sklo, keramika, proutěné výrobky, 
šperky, ručně malovaný textil, bonsaje atd.
Podrobný program na jiném místě v Achátu.

HURÁ NA PRÁZDNINY
sobota 26. 6. 2010 v hod., Jírovy sady (park pod zastávkou 
ČD), vstupné: 40 Kč
Zveme všechny děti a rodiče na pestré zábavné odpoledne do 
Jírových sadů. Během odpoledne děti uvidí loutkovou pohádku 
o Broučcích, o. s. Fimfárum předvede dětský historický šerm a 
děti se pak samy budou moci seznámit s historickými zbraněmi 
a vyzkoušet si toto umění.
Dále jsou pro děti připraveny hry a soutěže rádia Kulíšek, taneční 
a pěvecká vystoupení, cvičení s tetou Ivetou, mušketýrský stan, 
skákací hrad.
Přijďte se pobavit a zahrát si.

TÝDEN INTENZIVNÍ HERECKÉ PRŮPRAVY S VÁCLAVEM 
MARTINCEM A PETREM POCHOPEM
1. - 8. 7. 2010 v MKS Nová Paka
- letos již potřetí
divadelní dílna, vhodná nejen pro herce amatérského divadla, 
ale i pro studenty, kteří se připravují k přijímacím zkouškám na 
divadelní školy, pro učitele a jiné profese, které jsou spojeny s 
nároky na kultivovanou mluvu a vystupování na veřejnosti.
Kontakt: 606 751 682, martinec@atelierherectvi.cz, www.ate-
lierherectvi.cz.
Cena semináře: 3600,- Kč, 2600,- Kč (studenti). Přihlášky přijí-
máme v kanceláři MKS.

Připravujeme:
Inscenace středověkého Mastičkáře na hradě Pecka 5. 
7. 2010 ve 20 hod.
Zájezd do Parku miniatur Dolního Slezska v polských 
Kowarech 13. 7. 2010
Hrubá pouť 14. - 15. 8. 2010

Snímkem se vracíme k loňským Slavnostem slunovratu
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MUZEUM A KLENOTNICE

V sobotu 15. května 2010 se ve výstavních prostorech Suchar-
dova domu uskutečnila vernisáž výstavy Bibliofilie a grafika. 
Výstavu úvodním slovem zahájil bývalý ředitel novopackého 
muzea Miloslav Bařina, na klavír zahrál Pavel Krčmárik. Na 
výstavě jsou k vidění vybrané bibliofilie, které jsou doplněné 
grafikou nejvýznamnějších českých grafiků – J. Jíra, V. Komárek, 
J. Klápště, L. Jiřincová, C. Bouda, O. Janeček, J. Kábrt. Výstavu 
si můžete prohlédnout až do 13. června 2010, otevřena je denně 
mimo pondělí 8-12; 13-16.30. Přikládám text jednoho z našich 
nejvýznamnějších autorů o grafice a se všemi kolegy a kolegyně-
mi se těším na Vaši návštěvu Suchardova domu, ve kterém tuto 
skutečně skvostnou výstavu můžete obdivovat.

P. Plecháčová, Městské muzeum Nová Paka

O grafice
Jaroslav Klápště

Obdivoval jsem už dlouho grafické listy, které jsem znal jen z re-
produkcí, jako cosi tajemného, nedostupně složitého. Vstupem do 
Tichého školy jsem se náhle octl tam, kde grafika vzniká. V rohu 
ateliéru stál tiskařský list, ten tajemný přístroj, na kterém jeden 
žák, technicky velmi zdatný a zkušený, tiskl Tichého suché jehly, 
většinou příležitostné drobné lístky, zprvu ještě nehotové, jen 
rozpracované, které Tichý postupně dorýval. Názorná lekce, nad 
všechny výklady. Jak mne uchvacoval akt zrození, když uprostřed 
tiskařské černi, značně nevábné, vydal lis grafický skvost, – jako 
pravé novorozeně ještě zprohýbaný a mokrý. Dodnes se bezděčně 
zachvěji, když vidím některý z těchto listů. Od té doby jsem byl 
v zajetí grafiky, už proto, že jsem měl potřebu denně kreslit, a 
tak se mi vršily kresby pro grafiku jako stvořené.
Bylo však velmi obtížné dopracovat se k tiskům už proto, že jsem 
žil venku. Nejprve jsem udělal pár dřevořezů, které lze tisknout 
bez lisu, pár leptů jsem natiskl u vybavenějších kamarádů, až 
jsem se konečně zmohl na lis zfušovaný meloucháři. To už jsem 
ryl výhradně suché jehly.
Ke grafice mě radikálně postrčila ještě návštěva Holandska. 
Šťastnou náhodou jsem se domotal do Rembrandtova domu a 
strnul v úžasu. Dům je doslova vydlážděn jeho grafikou. Měl 
jsem plnou hlavu Rembrandtových obrazů, které jsem právě viděl 
v Rijksmuseu, a teď jsem stál před docela jiným Rembrandtem. 
Složité, několikrát přerývané náboženské scény, hned vedle letmý 
náčrt žebráka, nádherné pohledy na venkovská obydlí, milenci 
na lávce – chvatně načrtnutí, vedle útěk do Egypta, žena, která 
močí v žitě, prodavač jedu na krysy, tu zase antická scéna, dvojice 
v loži – žena má čtyři ruce – tedy něco, co známe od Picassa, a 
tak donekonečna. Zkrátka – vysoké i nízké, vznešené i pokleslé, 
náhodné i promyšlené, záznam reality vedle fantazie, posvátné 
i triviální, tak, jak nám to servíruje život, bez jakékoliv vnitřní 
cenzury. Znak, náznak, stručnost – postupy, které přinesou až 
příští staletí. Jak jedinečný intimní deník. Zároveň jsem si uvě-
domil, jak Rembrandt respektuje specifikum grafiky – listy jsou 
nepřezvětšené, zásadně černobílé a přes svou rozmanitost skládají 
podivuhodnou jednotu. Už navždy mi zůstala Rembrandtova gra-
fika největším zdrojem. Právě tak jako grafika Goyova a u nás 
Tichého, tedy grafika malířů.
Sám jsem se soustředil hlavně na suchou jehlu. Neboť suchá jehla 
otvírá pohled do ruky, každý vryp je bezprostředně otiskem psy-
chiky autora, svárem intelektu a improvizace, který je nezbytnou 
podmínkou této techniky a přináší zvláštní, jedinečné napětí, vlast-
ní právě jen suché jehle. Práce sama je podobná chůzí po tenkém 
ledě, lze ji snadno zkazit, ale málokdy je nudná. Strávil jsem – tu 
více, tu méně – řadu let s rydlem v ruce a do dneška jsem se ne-
zbavil pocitu úzkosti, jaký bude výsledek. Toto napětí je jedním 
z největších kouzel suché jehly. Každý list, hodný toho jména, je 

stopou složité cesty životem, jeho oslavou i hořkým komentářem, 
výpovědí o světě, ale i zpovědí s radostmi a žaly, jak jsou nám 
souzeny. A jsem vděčen za každý takový povedený list.
Po dlouhá léta jsem ryl desku za deskou, u vědomí, že jsou nepři-
jatelné; tyto „úkoly z pilnosti” složily postupně jakýsi zpřeházený 
deník, značně rozsáhlý. Tiskl jsem vždy jen několik listů, nebyly 
určeny veřejnosti a neměl jsem čas se s tisky patlat. Teprve v po-
sledních letech mi osud přihrál výborného tiskaře, Petra Kábrta, 
který oživil i desky léta odpočívající. Nekonečná trpělivost, po-
kora, náročnost a řemeslný fortel – to jsou vlastnosti tohoto muže. 
Jemu patří dík za konečnou podobu většiny mých listů.
(FOOTNOTES)
JULIŠ, EMIL – KOŘÁN, IVO – KUNDERA, LUDVÍK – PUTÍK, JAROSLAV, 
JAROSLAV KLÁPŠTĚ, MALÍŘ A GRAFIK. BOSKOVICE 1999, S. 53-54.

Na výstavě bibliofilů se sešel opravdu veliký počet návštěvníků

Městské muzeum Nová Paka v červnu 2010
Ve vestibulu Klenotnice proběhne v úterý 1. června 2010 od 17 
hodin oficiální představení tří nových publikací z ediční řady 
Novopacko. Slavnostního křtu se dočkají knihy Zkameněliny No-
vopacka, Hrad Kumburk a Hrad a městys Pecka, které v letošním 
roce vydalo Město Nová Paka za finančního přispění Evropské 
unie, konkrétně díky projektu realizovanému v rámci Evropského 
fondu pro regionální rozvoj.
Na přelomu května a června se novopacké muzeum připojí k 
programu Týden evropských geoparků 2010. V průběhu celého 
týdne od 31. května do 6. června budou moci příchozí ve vestibulu 
Klenotnice zhlédnout výstavu Planeta Země mocná a zranitelná, 
kterou jsme připravili ve spolupráci s Geoparkem UNESCO 
Český ráj.
Součástí oficiálního programu bude i přednáška předního českého 
vulkanologa, RNDr. Vladislava Rappricha, Ph.D., (mj. Česká 
geologická služba) Sopečná činnost na území Geoparku Český 
ráj, která se uskuteční ve čtvrtek 27. května od 18 hodin opět ve 
vestibulu Klenotnice.
Studenti novopackého Gymnázia navíc mohou v rámci výuky v 
úterý 1. června vyslechnout přednášku archeologa Muzea Českého 
ráje v Turnově PhDr. Jana Prostředníka, Ph.D., na téma Hrad 
Kumburk ve světle archeologického výzkumu.              B. Benč

Městské muzeum v Nové Pace vás srdečně zve 

na zahájení výstavy „Dřevěné 
hračky a loutky“
která se koná v pátek 18. června 2010 v 16.00 
hodin ve výstavní síni Suchardova domu.
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V sobotu 15. května byla v Suchardově domě v expozici 
u betlému zahájena výstava 

Fotografie z Novopacka Zdeňka Čejky 
k jeho 100. výročí narození.

Výstavu zahájil Miloslav Bařina, který tvorbu autora fotografií 
dobře znal. Kromě zajímavých fotografií můžete uvidět sbírku 

fotografické a filmové techniky, 
kterou Zdeněk Čejka používal 

v letech třicátých až sedmdesátých. 
V kulturním vystoupení zahráli 

Věra Čejková ml. /flétna/, Šárka Langová /housle/ 
a Jakub Rataj /kytara/.

Sponzorem výstavy
je Akciový pivovar Nová Paka. 

Výstava potrvá do 31. 10. 2010, a to denně mimo pondělí
od 8 - 12 a od 13 - 16,30 hodin.

Počasí tentokráte novopacké 
výstavě chovatelů drobného 
zvířectva příliš nepřálo. V pá-
tek v první výstavní den déšť 
téměř celý den zkrápěl klece 
králíků i expozic drůbeže. V 
sobotu sice nepršelo, ale teplo-
měr se pohyboval pouze okolo 
10°C. Nepříznivé počasí prav-
děpodobně některé zájemce od 
prohlídky, jinak velmi zdařilé, 
výstavy odlákalo. Přesto přišlo 
do areálu packých chovatelů u 
železničního nádraží, spolu ze 
žáky novopackých škol, kteří 
navštívili výstavu v pátek, 850 
návštěvníků. Ti obdivovali té-
měř tři stovky krásných ušlech-
tilých králíků, ale i padesátku 
drůbeže a téměř dvacítku holu-
bů, se kterým se přišli pochlubit 
chovatelé nejen z Novopacka, 
ale i ze širokého regionu. Dru-
hý výstavní den byly některé 
klece pro králíky již prázdné 
a ze jmenovek označených 
poznámkou „prodané“, bylo 
patrné, že o vystavované kra-
savce je značný zájem. Za oba 
dny si koupili zájemci o chov 
ze 150 prodejných králíků té-
měř polovinu.
V budově, kde v přízemí je i 
restaurace chovatelské orga-
nizace, která po dobu výstavy 
byla naplněna občerstvujícími 
se návštěvníky, bylo v prvém 
poschodí k vidění i okrasné 
ptactvo a akvarijní rybičky. Již 
několik let je součástí výstavy 
expozice včelařů. Tentokráte 
se přišel se včelami pochlubit 
štikovský Jaromír Goll. Jeho 
včely byly umístěny v úlu z 
plexiskla, ve kterém mohli 
návštěvníci sledovat, jak snáší 
med do plástů. 
„Výstava se nám letos podaři-
la. S novým předsedou Jirkou 

Urbancem jako by naše orga-
nizace ožila. Na přípravě se 
tento týden podílelo pětadvacet 
našich členů, a to v minulosti 
nebývalo. Letos bychom ještě 
chtěli nahodit poslední stěnu 
vedlejší budovy,„ řekl jeden 
z úspěšných chovatelů, který 
si domů odnesl, jak je u něho 
každým rokem zvykem, čest-
nou cenu, Pavel Tůma. 
V pátek dopoledne porota 
posuzovatelů králíků udělila 
za nejlepšího králíka - králíka 
Zaječí divoce zbarvený - Pohár, 
který obdržel člen místních 
chovatelů Pavel Urban z Hos-
tinného. Pohár starosty města 
Josefa Cogana získal Václav Ji-
rousek z Rychnova u Jablonce 
za kolekci Činčily malé. 
Z osmnácti udělených četných 
cen za jednotlivé kusy nebo 
celé kolekce z naší oblasti 
obdrželi následující chovatelé: 
Pavel Tůma z Nové Paky za 
Německého obrovitého stra-
káče modrého, Süss Osvald 
z Roztok u Jilemnice za 
Francouzského berana, Josef 
Velechovský z Rožďalovic za 
Velkého světlého stříbřitého, 
Ing. Josef Nádvorník z Nové 
Paky za Siamského velkého 
žlutého, Jiří Fejkl z Jilemnice 
za Kalifornského, Novopacký 
Miroslav Adamec ml. za Ang-
lického strakáče černého, Pavel 
Urban z Hostinného za Anglic-
kého strakáče Madagaskarové-
ho, Josef Jirsák z Chomutic za 
kolekci Tříslového černého, 
Rostislav Zbudil ze Želech u 
Lomnice za Stříbřitého ma-
lého modrého, Pavel Urban 
z Hostinného za Zakrslého 
berana divoce zbarveného, 
Luděk Werner z Rohoznice 
za Saténového durynského. 

Mladý chovatel Tomáš Pavlas 
z Vrchoviny si odnesl čest-
nou cenu za králíka plemena 
Kastorex. Ze šestnácti vysta-
vovaných holubů na čestnou 
cenu dosáhli chovatelé Václav 
Paleček z Jičína za Českého 
staváka černého sedlatého, 
Jan Plecháč ze Staré Paky za 
Českého voláče sivého a Zu-
zana Heger z Dobré Vody za 
Staroněmeckého racka bílého. 
Udělovaly se i čestné ceny za 
vystavovanou drůbež. Z chovu 
velkých plemen byly nejlepší 
a cenu si odnesly za jejich 
chov Věra Šírová z Valteřic 

Přes osm set návštěvníků packé chovatelské výstavy 
za Australanku, Zuzana Heger 
z Dobré Vody za Barneveldku 
dvojlemovanou, za Plymutku 
bílou odešli s čestnými cena-
mi Ladislav Řeháček ze Sbeře 
a Bohuslav Kužel z Roztok u 
Jilemnice. Za drůbež zakrslých 
zdrobnělých plemen obdržela 
dvě čestné ceny Zuzana Heger 
za Zdrobnělou kočinku černou 
a Zdrobnělou kočinku žlutou, 
Jan Plecháč za tříbarevnou 
rousnou, Ondřej Bulůšek z 
Jilemnice za Velsumku zdrob-
nělou a Osvald Süss z Rostok 
za Ko Schamo.

 Míla Pour
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ŠKOLY

Naši zlatí slavíci
Tradiční pěvecká soutěž No-
vopacký slavíček přivítala 7. 
dubna 183 soutěžících z blíz-
kého i vzdáleného okolí Nové 
Paky. Naše ZŠ v Komenského 
ulici 555 vyslala do soutěže 
8 pěvců. V bronzovém pás-
mu 1. – 2. tříd uspěli Magda 
Pospíšilová a Jaroslav Dyntar 
z 1. tříd. Ve stříbrném pásmu 
Barbora Kalivodová a Eliška 
Kotrbová rovněž z 1. tříd.
Ovšem největšího úspěchu 
dosáhli žáci ze 2. A Ondřej Pe-
terka a Vojta Šibor. Ve zlatém 
pásmu ještě sklidili zvláštní 
cenu poroty za přesvědčivou 
interpretaci a za muzikální 
projev. Vojta Šibor si zvolil 
lidovou píseň Ej padá, padá 
rosenka a píseň Ona je na mě 
zlá, při níž ho doprovodil na 
kytaru tatínek. Ondra Peterka 
zpíval úpravu lidové písně 
Rozhněvaný milý a z Buria-
nova filmu píseň Přednosta 
stanice. Naši zlatí slavíci byli 
pozváni na koncert Novopac-
kých slavíčků na hradě Pecka 
15. 4. 2010. V přeplněném 
sále renesančního harantov-
ského paláce všechny pří-
tomné potěšili svým skvělým 
podáním lidových i umělých 
písní. 
V další kategorii 3. – 5. tříd 
nám udělala velikou radost 
Eva Fejfarová 3. místem 
s písní Ezop a brabenec, 
k níž přidala vlastní rytmický 
doprovod. Přehlídku našich 
zpěváků uzavírá Matěj Šibor 
ze 6. A. Ve velké konkurenci 
školených hlasů ze ZUŠ, ZŠ a 
gymnázií zaujal porotu s písní 
A te Réhradice. Všem soutě-
žícím děkujeme za vzornou a 
příkladnou reprezentaci naší 
školy a za hodiny věnované 
přípravě na soutěž. Naše zla-
té slavíky spolu s pěveckým 
sborem, který navštěvují, jste 
mohli slyšet 28. 4. 2010 v aule 
zdejšího gymnázia na tradič-
ním Jarním koncertě.
Pokud máte rádi nejen sólový 
zpěv, ale i sborový, dovoluje-
me si Vás pozvat na tradiční 
Setkání s písničkou dne 3. 6. 
2010 ve čtvrtek v 15 hodin do 
auly naší školy. Vystoupí zde 
pěvecký sbor pod vedením 

Poděkování
touto cestou posílají žáci II.A ze ZŠ v Komenského ul. se 
svou třídní učitelkou J. Maglenovou panu Jiřímu Hylmaro-
vi. Pozval nás do Suchardova domu na výstavu k 90. výročí 
skautingu v našem městě. Ujal se nás jako zdatný průvodce 
a co víc, všem žákům zaplatil vstupné. S laskavostí a dobro-
srdečností jemu vlastní odpovídal dětem na zvídavé otázky. 
Jako správný skaut udělal v tento den nespočet dobrých skutků 
a my mu přejeme, aby se mu v dobrém vrátily.

pana učitele Martina Holana, 
který zároveň připravil a do-
provodil všechny sólisty na 
již zmíněné pěvecké soutěži. 
Děkujeme mu tímto za vel-
mi obětavou, zodpovědnou, 

cílevědomou, systematickou 
a mnohdy velmi náročnou 
přípravu žáků. 

 Mgr. Jiřina Maglenová

Život 
dětem na 

ZŠ Husitská
Dne 7. května 2010 proběh-
la na naší škole akce, která 
má pomoci dětem v nouzi. 
Obdrželi jsme balíček 
s prospekty a reflexními 
pásky s logem občanského 
sdružení Život dětem a 
vydali se po škole. Děti 
jsme mohli podpořit koupí 
pásků, které stály 30 Kč. 
Výtěžek 2070 Kč poputuje 
na dětská oddělení nemoc-
nic a zařízení, která pečují 
o nemocné, postižené a 
opuštěné děti v celé naší 
republice. 
Všichni jsme moc rádi, že 
jsme takovou příjemnou 
cestou mohli pomoci dě-
tem, které to potřebují.

Aneta Šimková 
a Julie Šmiková, 

žákyně 8.A 
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Výměnný program 
Gymnázia Nová Paka a Jacobus 

Schule Mülsen
V týdnu od 19. do 26. 4. 2010 se uskutečnil výměnný pobyt 
studentů z Gymnázia v Nové Pace s německou reálnou školou 
Jacobus Schule v Mülsenu, nedaleko Zwickau. Minulý rok na-
vštívili němečtí studenti Českou republiku a strávili zde týden. 
Tento rok se vypravili čeští studenti do Německa. 
Na cestu jsme se vydali v ranních hodinách v pondělí 19. 4. 
z vlakové zastávky v Nové Pace. Cesta s celkem čtyřmi přestupy 
trvala téměř deset hodin. Po náročné cestě jsme konečně kolem 
páté hodiny odpolední dorazili do Zwickau, města vzdáleného 
asi 20 km od našeho cíle – největší obce v Sasku, Mülsen. Tam 
si nás vyzvedli nám už známí němečtí studenti se svými rodiči. 
Následovalo ubytování v rodinách a první společný večer.
Druhý den ráno jsme se sešli, abychom si prohlédli reálnou školu 
v Mülsenu, a v poledne jsme se  společně naobědvali ve školní 
kuchyni. K obědu byly typické německé knedlíky a maso. My 
Češi jsme se shodli, že nám německá kuchyně příliš „nešmakuje”. 
Odpoledne jsme vytvářeli pečivo ze slaného těsta. Večer jsme pak 
byli pozváni na výbornou večeři v tamní restauraci.
Ve středu jsme jeli na výlet do Zwickau, kde jsme absolvovali 
exkurzi v místním pivovaru (bohužel byla bez ochutnávky). Od-
poledne jsme měli spoustu času na nákupy v centru města.
Ve čtvrtek jsme si vyjeli do krásného velkoměsta na Labi, do 
Drážďan. Cesta tam trvala dvě hodiny. Na programu byla prohlíd-
ka výrobny sladkostí – Dr. Quent, ta se nám velice líbila, neboť 
její součástí byla také ochutnávka všech výrobků.
V pátek dopoledne jsme ve škole zhlédli film a odpoledne jsme 
odjeli do Minisvěta v Lichtensteinu, kde nás nejvíce zaujala Eif-
felova věž. Večer jsme soutěžili v kuželkách.
Sobotní program si zajišťovala každá rodina zvlášť.  Někdo třeba 
navštívil ZOO nebo krápníkové jeskyně, jiný zase byl na pouti. 
Počasí bylo po celý týden strávený v Německu vydařené, ob-
zvláště v sobotu jsme si užili sluníčka a tepla.
Nikomu se po tomto velice zajímavém pobytu nechtělo domů. 
Ale přesto jsme museli dát našim německým kamarádům sbohem. 
Loučení bylo velké a všichni nakonec uznali, že zkušenosti, které 
zde získali, jsou jistě přínosné. 

Markéta Kerhartová, Lenka Košková

Třetím projektovým dnem 23. 
4. žáci II. A a II. B ZŠ v Ko-
menského ul. přivítali nejen 
skutečné jaro, ale připomněli 
si i Den Země. Tentokrát jsme 
zvolili trasu z Nové Paky přes 
Habeš a Štikov do Sýkornice 
k vodopádům. Vyplatilo se 
nám přečkat rozmary jarního 
počasí a s vycházkou měsíc 
počkat. V tento den jsme měli 
skutečně pohádkově nádherné 
počasí. S přibývajícími ho-

dinami a kilometry jsme do 
batůžků postupně odkládali 
teplé věci, které byly ještě 
ráno nezbytné. Z vyhlídky na 
Habeši jsme určovali známé a 
učili se nové orientační body 
v krajině. Procvičovali jsme 
si vázání uzlů a poznali, jak 

se ošetřuje vymknutý kotník. 
Pohybovali jsme se v oblasti 
klidu, poslouchali jsme zvuky 
lesa, opravdu jsme se dokázali 
ztišit. Poznávali jsme sýkorky, 
které tu žijí, a ochutnali jsme 
vodu ze studánky. Naučná 
stezka nám poskytovala po 
celou cestu velké množství 
informací, které jsme si už 
uměli přečíst sami. Zelená 
turistická značka nás dovedla 
k Malému vodopádu. Je tu 

ještě Velký a na obou nás zau-
jaly jejich proměny v zimě na 
ledopády. Od vodopádů jsme 
vyšli opět po zelené značce, 
ale nevrátili jsme se stejnou 
cestou do Nové Paky. Sešli 
jsme do Stupné.  Zde jsme 
na autobusové zastávce plnili 
další úkoly. Ve skupinách jsme 
skládali z papírových proužků 
domácí zvířata a říkali, jaká je 
jejich rodina a jaký nám dáva-
jí užitek. Házeli jsme klacíkem 
na cíl. Na závěr jsme si zazpí-
vali písničky s jarní tematikou: 
Březne, březne, už to víš, Jaro 
už je tu, Jaro dělá pokusy, Na 
jaře, na jaře, Travička zelená, 
Tři vrabci, Žabička zelená. Ale 
to už přijel autobus, který pro 
nás poslal pan ředitel. Spořáda-
ně jsme nastoupili a vrátili se 
do školy na zasloužený oběd. 
Projektu se zúčastnilo 39 žáků 
a dvě maminky: p. Hamplová 
a p. Holmanová, kterým děku-
jeme za doprovod a dobroty. 
Již nyní se těšíme na poslední 
projektový den v tomto škol-
ním roce.

Mgr. Jiřina Maglenová,
Mgr. Jana Lánská

PROJEKTOVÝ DEN JARO UŽ JE TU
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Ve středu 28. dubna proběhl na 
Gymnáziu a SOŠ pedagogické 
v Nové Pace již potřetí v uply-
nulých třech letech projektový 
Den Země. Škola tentokrát 
oslavila svátek naší planety tzv. 
Ekoveletrhem Zelená škola. 
Název připomínal studentský 
projekt Zelená škola student-
ky Michaely Sehnalové z roku 
2008. Tento projekt výrazně 
nastartoval „zelené” aktivity 
na škole.
V rámci ekoveletrhu prezento-
valy jednotlivé třídy výsledky 
svého snažení v soutěži o nej-
lepší ekologický počin školního 
roku. Expozice v jednotlivých 
třídách byly velmi rozmanité a 
dá se říci, že kolik tříd, tolik 
přístupů k řešení ekologických 
problémů. Některé ze tříd se za-
měřily přímo na pomoc život-
nímu prostředí v místě svého 
bydliště nebo v nejbližším 
okolí. Třídy prima a 1.G tak 
pomohly lesu, sexta spolupra-
covala s odbornou firmou na 
třídění nebezpečného odpadu, 
kvarta uklízela nejbližší okolí 
školy a 3.G a sekunda zase pro-
vedly statistická šetření mezi 
občany, týkající se hospodaření 
s odpady. Opravdu originální 
expozici nazvanou Zelený zá-
zrak předvedla třída 2.G, která 
mj. vystavěla ve své učebně 
domek ze zelených plastových 
láhví. Netřeba dodávat, že 

všechny plastové láhve hned po 
rozebrání expozice poputují do 
tříděného odpadu. Tercie zase 
představila svůj mezinárodní 
projekt BE-ECO-CZ, na němž 
spolupracuje se školou v bel-
gickém Menenu. Vrcholem 
této expozice byla mezinárodní 
videokonference s belgickými 
studenty. Septima se zaměřila 
na floristické zázemí školy, 

neboli na květinovou výzdobu 
tříd. Třída kvinta originálně 
připomněla festival v americ-
kém Woodstocku 1969 a teh-
dejší aktivity v boji za světový 
mír. Třídy pedagogické školy 
2.A a 3.A prezentovaly svou 
únorovou benefiční akci, jejíž 
výtěžek byl určen na pomoc 
obětem ničivého zemětřesení 

na Haiti. Jejich mladší spolu-
žačky z 1.A připravily výstavu 
nazvanou Listování – expozici 
listů z celkem 118 druhů stro-
mů z různých lokalit.
V rámci ekoveletrhu proběhlo 
také hlasování studentů i vy-
učujících o nejlepší expozici. 
V absolutním pořadí zvítězila 
ve studentském i učitelském 
hlasování třída 2.G. V kate-

gorii nižšího gymnázia byla 
nejúspěšnější prezentace me-
zinárodního projektu tercie. Na 
konci školního roku pak budou 
vyhodnoceni a odměněni stu-
denti, kteří nejlépe zodpověděli 
otázky z pracovního listu Dne 
Země. Drtivou většinu odpově-
dí na otázky bylo možné nalézt 
v jednotlivých expozicích.

Den Země 2010 jistě nebyl 
poslední ekologickou aktivitou 
na škole, která byla v loňském 
roce vyhodnocena jako třetí 
nejekologičtější škola Králo-
véhradeckého kraje. Naopak 
– řada aktivit (např. zmíněný 
česko – belgický projekt) běží 
dál a dá se očekávat, že ekolo-
gii se bude v Nové Pace dařit i 
do budoucna.

Josef Křeček

Den Země na Gymnáziu a SOŠ pedagogické v Nové Pace

Na novopackém 
Gymnáziu skončil 

šestý ročník 
Přírodovědné ligy

Ve čtvrtek 6. 5. 2010 byly na 
Gymnáziu a Střední odborné 
škole pedagogické v Nové Pace 
slavnostně vyhlášeny výsledky 
6. ročníku již tradiční soutěže 
Přírodovědná liga. Letošní 
soutěžní ročník nesl podtitul 
Posledních sto let v přírodních 
vědách, což koresponduje 
s nastávajícím 100. výročím 
školy. V absolutním pořadí 
letos zvítězil Jan Šorf ze třídy 
4.G, na druhém místě se umís-
til Jaroslav Moravec (tercie) a 
pomyslnou bronzovou medaili 
si odnesl jeho spolužák z tercie 
Vojtěch Tázlar. V kategorii 
Junior zvítězil Jaroslav Mora-

vec, který si odnesl i 
cenu Skokan roku pro 
soutěžícího s nejvý-
raznějším posunem 
ve výsledkové listině 
ve srovnání s roční-
kem 2008/09. Druhý 
v kategorii Junior 
byl Vojtěch Tázlar 
a třetí Stanislav 
Tázlar (prima). Ten 
získal i cenu Objev 
roku pro nejlepšího 
nováčka soutěže. 
Letošního ročníku 
dlouhodobé kom-
plexní soutěže, 
zaměřené na fyziku, 
chemii, biologii, ma-
tematiku a fyzický 
zeměpis, se zúčast-
nilo 33 soutěžících. 
To znamená, že úlo-
hy Přírodovědné ligy 
letos řešil prakticky 
každý desátý student 

pokračování na 
další straně
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gymnázia. Jedenáct soutěžících 
splnilo náročná bodová kritéria 
a získalo titul úspěšného řešite-
le Přírodovědné ligy 2009/10. 
Úspěšní řešitelé si ze slavnost-

ního vyhlášení odnesli diplomy 
a hodnotné ceny. Výrazným ry-
sem letošního soutěžního roč-
níku byly vynikající výsledky 
nejmladších soutěžících z niž-
šího stupně gymnázia (tedy 
soutěžících v Kategorii Juni-
or). Mezi jedenáct úspěšných 
řešitelů se jich vešlo hned pět 
a tři se ocitli dokonce mezi 
nejlepší čtveřicí! To svědčí o 
tom, že práce s mladými talenty 
se na novopackém Gymnáziu 
daří, a také o tom, že výchova 
talentů na víceletých gymná-
ziích má navzdory některým 

pochybovačným hlasům 
smysl. Na slavnostní vyhlá-
šení výsledků bezprostředně 
navázala exkurze účastníků 
letošní Přírodovědné ligy do 

Ekotechnického muzea a do 
Vojenského leteckého muzea 
v Praze. Kompletní oficiální 
výsledkovou listinu i historic-
kou tabulku Přírodovědné ligy 
za ročníky 2004 - 2010 najdete 
na stránkách www.gymnp.cz, 
sekce Aktivity/Přírodovědná 
liga/Aktuálně. Přírodovědná 
liga děkuje těm, kteří letošní 
soutěžní ročník podpořili. 
Jmenovitě to jsou: Králové-
hradecký kraj, Sdružení rodičů 
gymnázia a firma Papír - kni-
hy, Ing. D. Reimontová, Nová 
Paka.    Josef Křeček

Na novopackém Gymnáziu skončil...

Účastníci Přírodovědné ligy na exkurzi v pražském Ekotechnic-
kém muzeu. Foto: Josef Křeček

ZŠ Husitská se zapojila do projektu 
„Ho avy”
Na naší škole se třídy 2. stupně zapojily do mezinárodního pro-
jektu Ho avy. 
Je to projekt, ve kterém vyrobíme hračku nebo jiný užitkový 
předmět pro človíčka na Madagaskaru. Tamější obyvatelé zase 
vyrobí něco pro nás. Hračky se vyrábí z přírodního materiálu, 
např. vlny, proutí, papíru anebo z kůže. My jsme vyráběli panen-
ky z látek a provázků. Na hotovou panenku si každý připevnil 
lísteček se svým jménem, věkem, bydlištěm a školou, popřípadě 
jsme mohli nalepit svou fotku. Výroba panenek nás moc bavila 
a jsme zvědaví, co nám pošlou z Madagaskaru.

Kateřina Novotná a Adéla Fejfarová, žákyně 8.A  

Koncert žáků novopacké ZUŠ
Žáci a žákyně novopacké Základní umělecké školy se představili 
veřejnosti, ale hlavně svým rodičům a prarodičům koncertem, 
kde mladí interpreti předvedli hru na různé hudební nástroje, co 
se za dobu od minulého koncertu naučili. Koncert zahájil folk-
lorní soubor ZUŠ Daráček, který se představil pásmem lidových 
písniček. Následně v sále ZUŠ návštěvníci postupně slyšeli hru 
na housle, klavír a na zobcovou flétnu černošský spirituál Svatí 
pochodují, Rondo od F. G. Turka, W. Palmera Mexico hat dance, 
Vzpomínku od V. Bachtíkové, Turecký pochod od W. A. Mozarta 
a další skladby.    (Míla Pour)

ISŠ Nová Paka v mezinárodním kole 
ENERSOL EVVO 2010 „Zelená úsporám”
Ve dnech 6. -7. května 2010 se v Brně, pod záštitou místní Střední 
školy informatiky a spojů, primátora města Brna, hejtmana Jiho-
moravského kraje a ministryně životního prostředí, konala mezi-
národní konference Enersol. Členové reprezentačních družstev 
České republiky, Slovenské republiky a Slovinska prezentovali 
svoje projekty na téma úspory energií, obnovitelné zdroje energie 
a snižování emisí v dopravě. Do týmu za ČR byl z našeho Krá-
lovéhradeckého kraje nominován Petr Horký z ISŠ Nová Paka, 
který prezentoval svůj projekt Nízkoteplotní Stirlingův motor. Petr 
nejenom že popsal principy motoru, ale i vlastnoručně vyrobil 
dva prototypy. Porota sestavená převážně ze zástupců odborných 
firem vyhodnotila jeho práci jako nejlepší. Petr Horký se v silné 
konkurenci umístil v jednotlivcích na prvním místě a výrazně 
přispěl k celkovému vítězství České republiky. Medaili, diplom 
a věcný dar převzal z rukou ministryně životního prostředí Ing. 
Rut Bízkové. Děkujeme za vzornou reprezentaci školy, kraje a 
České republiky.   Mgr. Zbyněk Hruška
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100 LETÉ VÝROČÍ GYMNÁZIA

V letošním roce slavíme 100. 
výročí založení Gymnázia 
v Nové Pace. S přípravami 
jsme započali velmi brzy a 
v hlavách se rodily plány, jak 
co nejdůstojněji a zároveň 
velmi lidsky přiblížit 
našim absolventům, 
učitelům, žákům, ale 
také široké veřejnosti 
historii i současnost. 
Vždyť návraty ke 
kořenům nám pomá-
hají utvářet vědomí o 
„právě teď”. A tak se zrodila 
myšlenka shromáždit infor-
mace o těch báječných lidech, 
kteří proslavili nejen sebe, ale 

i naši školu v různých oborech 
lidského konání. Z vyprávění 
pamětníků, z historických pra-
menů i zkušeností je zřejmé, 
že to byli a jsou lidé velmi 
skromní a moudří. 

Jsme si vědomi toho, že jsme 
nastoupili na cestu, která nás 
může vést dál. Jedná se prav-
děpodobně o první pokus vy-
tvořit ucelený soubor osobností 
spjatých s gymnáziem od doby 

jeho vzniku. 
Přes veškeré 
naše snahy 
je zřejmé, že 
jsme nemohli 
p o d c h y t i t 
v š e c h n y . 
Mnozí další 

by sem také jistě patřili, ale 
nedozvěděli jsme se o nich 
nebo byl náš výběr podmíněn 
subjektivním hlediskem. Pro-

to se omlouváme všem našim 
současníkům i všem dávno ze-
mřelým, kteří by v této publi-
kaci měli svůj medailonek mít, 
ale z výše popsaných důvodů 
se do ní nedostali.  Ale … co 

Osobnosti spjaté s Gymnáziem v Nové Pace

není, může být. Práce téměř 
detektivní a velmi objevná nás 
zaujala natolik, že v ní chceme 
pokračovat. Proto prosíme vás, 
kteří byste nám chtěli pomoci, 
nebuďte lhostejní, nenechávejte 
si své informace a vzpomínky 
pro sebe … a pište, telefonujte, 
vyprávějte. Opravdu si budeme 
vážit každé informace. My bu-
deme vaše příspěvky zpracová-
vat a naši publikaci rozšiřovat. 
Medailonky chceme postupně 
zveřejňovat na stránkách naší 
školy (www.gymnp.cz), ve 
školním časopise Heuréka i 
v městském měsíčníku Achát. 
Děkujeme Vám předem. 

Věříme, že Vás publikace po-
těší, že Vás bude inspirovat ke 
vzpomínkám a „provokovat” 
k dalšímu spoluvytváření.
Za realizační tým 

Mgr. Šárka Horáková

MULTUMESC
ROMANIA
Děkujeme, Rumunsko! Takto 
se všichni čeští účastníci pro-
jektu Leonardo loučili s vyni-
kajícími rumunskými hostiteli 
v dubnu 2010.
Multilaterální projekt Comeni-
us probíhající na Střední škole 
gastronomie a služeb v Nové 
Pace se přesunul do další z 
hostitelských zemí, tentokrát 

do Rumunska. Jak se v průběhu 
týdenního pobytu prokázalo, 
naprosto vynikající hostitelé 
z elitní střední vojenské školy 
v městě Alba Iulia (škola má 
název Colegiul Militar Liceal 
„Mihai Viteazul”) přivítali ve 
dnech 19. - 24. dubna vedle 
české delegace studenty z 
Polska, Bulharska, Slovinska, 
v důsledku zákazu leteckého 
provozu nad Evropu se zpož-
děním dorazili Italové a popílek 
islandské sopky tentokrát úplně 

znemožnil účast studentům z 
Řecka. Na všechny účastníky 
čekali v Rumunsku nejen bá-
ječní a velice pozorní hostite-
lé, ale také bohatý a náročný 
program. Oficiální uvítání pro-
běhlo za přítomnosti zástupců 
rumunské armády, vedoucích 
představitelů kraje, primátora 
města a dalších významných 
hostů. Už jeho režie nazna-
čila, že hostitelé pojali celý 
program více než velkoryse. 
Další dny to jen potvrdily. 

Hlavním obsahem setkání se 
pochopitelně stalo další napl-
ňování cílů projektu – rozvoj 
zkušeností z organizování a 
řízení cestovního ruchu v úzké 
vazbě k ochraně životního pro-
středí a udržitelnému rozvoji, 
prohloubení jazykových do-
vedností (jednacím jazykem 
v projektu je angličtina, ale 
všichni účastníci absolvovali 
i minikurz rumunštiny), v 
rámci programu prezentovaly 
jednotlivé delegace své země 
a domovské regiony, v závěru 
pak velkou prezentací svého 
regionu v jednom z několika 
velkých obchodních center 
v hostitelském městě, absol-
vovali odbornou konferenci 
o cestovním ruchu a ochraně 
životního prostředí, ochraně 
památek a projektech EU v 
této oblasti. Novopačtí v této 
části určitě nezklamali, svými 
prezentacemi zaujali nejen 
studenty z ostatních zemí, ale i 
vedení rumunské školy a ofici-
ální hosty. Stejně tak v dalších 
částech projektových prací se 
řadili k nejaktivnějším a stali se 
u rumunských hostitelů (i hos-
titelek) oblíbenými partnery a 
kamarády. Snad jen úvodní ná-
cvik rumunské písně nám plně 
nevyšel, ale v dalších dnech 
jsme i tuto drobnost napravili. 
Rovněž tak prezentace regionu 
proběhla velmi úspěšně, velký 
ohlas sklidila produkce cukrář-
ských i pekařských dílen SŠGS, 
ale také novopacké pivo, jehož 
chuť si všichni moc pochvalo-
vali. Pro účastníky setkání byl 
však připraven i velice bohatý 
doprovodný program. Hosti-
telé bezezbytku využili všech 
možností, které jim jejich elit-
ní škola poskytuje, a předvedli 
program, o kterém se všichni 
vyjádřili, že je těžko k překo-
nání. 
Výlet do předhůří Transylván-
ských Alp spojený s prohlíd-
kou nově rekonstruovaného 
kláštera Rameti, stejně jako 
odpolední dobrodružná cesta 
po železných skobách soutěs-
kou divoké horské řeky řeky, 
prohlídka rozsáhlého přírodní-
ho muzea lidové architektury a 
regionálních tradic Rumunska 
„Národního muzea ASTRA” 
poblíž města Sibiu, prohlídka 
historického centra samotného 

(publikace vydaná ke 100. výročí vzniku Gymnázia)
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Sibia (krásného, upraveného 
střediska kraje) a další akce, to 
všechno bylo v rychlém sledu 
nabízeno hostiteli v rámci 
setkání. Tady všude se také 
mohli účastníci přesvědčit, že 
mnohé fámy související s touto 
zemí se velice často nezakládají 

vůbec na pravdě. Na každém 
kroku to dokazovalo i samotné 
hostitelské město – Alba Iulia. 
Velice čisté, upravené město s 
moderními obchodními centry, 
luxusními obchody vyhláše-
ných světových firem, ale také 
město s množstvím zajímavých 
kulturních památek (samot-
né historické jádro města je 
tvořeno obrovskou vojenskou 
citadelou navrženou a realizo-

vanou slavným francouzským 
pevnostním stavitelem Vauba-
nem), které jsou s velkým na-
sazením a v ohromném rozsahu 
i s přispěním EU opravovány 
a hlavně následně využívány 
k rozvoji cestovního ruchu v 
této oblasti.

Velkým zážitkem pro účastní-
ky projektu se stal i výlet do 
oblasti Rosia Montaňa, centra 
těžby zlata. Zde si prohlédli 
opuštěné štoly zlatých dolů, 
muzeum hornictví, ale stali se 
i hosty nadnárodní společnosti 
GOLD Corporation, jejíž admi-
nistrativní manažer pan Mari-
us Todor seznámil všechny s 
rozsáhlým projektem rozvoje 
těžby zlata, ale také gigantic-

kým ekologickým a sociálním 
projektem rozvoje celé oblasti, 
jehož realizace již započala. 
Mladí lidé se chtějí bavit a i na 
to hostitelé pamatovali. Vedle 
tradičních diskoték a večerních 
posezení si studenti vojenské 
školy připravili i vlastní kul-
turní program, který všem do-
slova vyrazil dech – ukázalo se, 
kolik možností realizace svým 
žákům tato škola nabízí. A tak 
na pódiu zněly hity Michaela 
Jacksona vedle francouzských 
šansonů, nebo rumunských li-
dových písní, na taneční parket 
nastoupily klasické tance, které 
za chvíli vystřídal break dance, 
a vzápětí tanečníci nabídli di-
vákům pestrou škálu lidových 
tanců v národních krojích. 
Není divu, že týdenní pobyt 
všem utekl jako voda. Závě-
rečné rozloučení proběhlo 
zcela v duchu předchozího 
programu. Na nádvoří školy 
před nastoupenými studenty se 
se všemi rozloučil opět velitel 
školy Valerica Diaconu, který 
také všem národním delegacím 
předal účastnické certifikáty. 
Hymny hostitelské země a 
EU a na úplný závěr slav-
nostní pochod všech studentů 

vojenského lycea znamenaly, 
že „rumunská část” realizace 
projektu skončila. Na řadu 
přicházejí Poláci a pak (v říjnu 
tohoto roku) Češi, novopacká 
SŠGS. Ani jedni to nebudou 
mít snadné, rumunští hostitelé 
se předvedli v tom nejlepším 
světle, jak se všichni shodli, 
pro ostatní nasadili laťku 
neskutečně vysoko. Byli po 
všech stránkách vynikajícími 
hostiteli, pozornými, milými 
lidmi, se kterými bylo těžké 
se rozloučit. 
Potvrdili to při odjezdu i sami 
novopačtí studenti, kteří se jen 
těžko loučili a dožadovali se 
dalšího pobytu ve „SVÉ” ru-
munské škole. Naštěstí se již v 
červnu s některými kamarády 
opět setkají, tentokrát v pol-
ském Darlowu.
Takže ještě jednou: Multu-
mesc, Romania! La revedere 
(Nashledanou)!
P.S.: Účastníci projektu i ve-
dení SŠGS tímto velice děkují 
vedení novopackého pivovaru 
a Městu Nová Paka za podporu 
a pomoc při zajištění propa-
gačních materiálů a výrobků 
regionu Novopacka.

Petr Jaroš
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Střední škola gastronomie a 
služeb se ve čtvrtek 22. dubna 
2010 zúčastnila XV. ročníku 
národní soutěže kuchařského 

Velký úspěch SŠGS na soutěži GASTRO Hradec 2010
a cukrářského umění s mezi-
národní účastí Gastro Hradec 
2010, kterou pořádá Asociace 
kuchařů a cukrářů České repub-

liky. Krásné město na soutoku 
Labe a Orlice poskytlo pro 
soutěž prostory kongresového 
centra Aldis.

Kuchaři a cukráři měřili své 
dovednosti v několika kate-
goriích, které jsou rozděleny 
například podle věku či podle 
výrobků. Vlastní soutěžní ka-
tegorii mají v Hradci Králové 
také handicapovaní cukráři a 
kuchaři.
Návštěvníci mohli v Aldisu ob-
divovat unikátní gastronomické 
výtvory zhruba 160 soutěžících 
z České a Slovenské republiky. 
Vystaveny byly nejrozmanitěj-
ší kreace z různých surovin, 
například křepelčí vajíčko 
s uzeným tuňákem, doplněné 
hrozny vína s čerstvou baza-
lkou či flambovaná kreveta na 
whisky podávaná na parmské 
šunce. Každoročně se na výsta-
vě objevují nové a nové věci, 
stoupá propracovanost pokr-
mů, i když suroviny zůstávají 
stejné. Obohacením letošního 
programu byla i umělecká 
soutěž ve vyřezávání ovoce 
a zeleniny. Zruční kuchaři do 
zeleniny a ovoce vyřezávají 
různé ornamenty či nápisy. 
Dovednosti kuchařů se v této 
disciplíně neustále zlepšují a 
daří se jim vytvářet stále větší 
skvosty.
Velkou pozornost mezi ná-
vštěvníky vzbudila díla cuk-
rářů, kteří představili kromě 
různých dortů či dezertů také 
originální cukrářské výrobky. 
Mezi nimi vzbudila největší 
pozornost série obrázků z plas-
tického cukru a čokoládové 
hmoty nazvaná Český rok na 
vsi (ladovská čtyři roční obdo-
bí – jaro, léto, podzim, zima). 
Právě tato práce je dílem Lucie 
Krausové, žákyně 2. ročníku 
oboru cukrář na SŠGS. Lucie 
za svůj skvost, který stvořila 
pod vedením vedoucí učitelky 
odborného výcviku Jaroslavy 
Havlové, získala absolutní pr-
venství v kategorii umělecký 
výrobek junior. Její opravdu 
špičkové dílo nenadchlo pou-
ze odbornou porotu, ale také 
samotného primátora Hradce 
Králové pana Otakara Divíš-
ka, a tak si Lucie Krausová ke 
zlaté medaili přidala ještě Cenu 
primátora Hradce Králové za 
nejatraktivnější výrobek.
Lucii všichni gratulujeme k je-
jímu velkému úspěchu a děku-
jeme za vzornou reprezentaci 
naší školy.

Mgr. Monika Mičáková
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Cesta přes tři království
Touhu poznávat jiné zvyky a kraje má každý z nás a díky cestovní 
kanceláři Školní zájezdy Brno jsme mohli tuto akci uskutečnit. 
Tentokrát jsme se my, studenti novopackého Gymnázia a střední 
školy pedagogické, v neděli 2. 5. 2010 vydali spolu s p. prof. 
Budinskou, Bukovskou, Grafkovou a p. prof. Kubištou směrem 
na západ.
První zastávkou naší cesty se stal Naarden, místo posledního 
odpočinku českého velikána J. A. Komenského. Poté jsme po-
kračovali do Amsterdamu na náměstí  Dam. Nejedno dívčí srdce 
zaplesalo, když zahlédlo květinový trh plný barev. Ten den nám 
bohužel počasí nepřálo, ale i tak jsme si udrželi dobrou náladu.
Veselou mysl v nás podpořila vidina hlavního města Evropy 
Bruselu, ve kterém jsme navštívili mimo jiné proslulé Atomium, 
zvětšenou molekulu železa s fenomenální vyhlídkou na samém 
vrcholu. Neuvěřitelným zážitkem pro nás byl Manneken Pis- 
čůrající chlapeček- symbol města, ke kterému jsme se proplétali 
malebnými uličkami.
Z Francie jsme se dostali za neuvěřitelných 35 minut do posled-
ního království naší cesty. Ve středu jsme se seznámili s histo-
rickou částí Londýna, ke které neodmyslitelně patří královnin 
Buckinghamský palác, naděje  lodí - Tower Bridge a proslulý Big 
Ben. Večer jsme navštívili anglické hostitelské rodiny, ve kterých 
jsme strávili příjemnou noc a nabrali nové síly na Londýnské 
oko, které nás nechalo nahlédnout na Londýn z ptačí perspektivy, 
Trafalgarské náměstí  a nedobytnou pevnost Tower, ve které nás 
uchvátily korunovační klenoty panovníků Velké Británie.
Vrátili jsme se v pátek 7. 5. 2010 do Nové Paky plni vzpomínek a 
nezapomenutelných zážitků. Škoda jen, že to tak rychle uteklo!

Simona Plíhalová, Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

Sen – téma praktické maturitní zkoušky 
z dramatické výchovy

V úterý 12. 5. 2010 proběhla na Střední odborné škole pedago-
gické v Nové Pace praktická maturitní zkouška z dramatické vý-
chovy. Studenti 4. ročníku připravili dramatickou koláž, jejímž 
jednotícím prvkem byl sen. Každý z pěti příběhů byl uchopen 
originálně. Setkávala se zde realita s fantazií, své místo měla in-
spirace literárními skvosty, studenti se nezalekli ani básnického 
přístupu. Představení se odehrálo v inspirativním prostředí nově 
zrekonstruovaného studentského klubu ve sklepních prostorách 
dnes již téměř stoleté budovy.

Mgr. Š. Horáková
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Jedním z bodů valné hro-
mady Sokolské župy Jičín-
ské Bergrovy bylo udílení 
krásných župních medailí 
cvičencům, sportovcům, cvi-
čitelům, trenérům a činov-
níkům, které uděluje župa 
jednou za tři roky. Celkem 
pětadvacet sokolů a sokolek 
předstoupilo před delegáty 
a vyslance, z nichž bylo čtr-
náct z novopackého Sokola, 
aby obdrželi ocenění. I toto 
ukazuje na aktivitu místní 
Tělocvičné jednoty.
Návrhy ze župy: 
Jaroslav Kubín (1935) – ak-
tivně se účastní života své jed-
noty, na sletech vedl společně 
s manželkou cvičení Věrní 
gardy. Je člen výboru TJ So-
kol Nová Paka a místostarostou 
Jičínské župy. 
Miloslav Pour (1935) - od 
r.1945 člen Sokola N. Paka, 
kde cvičil i jako žák na XI. 
Všesokolském sletu. V mládí 
byl úspěšných basketbalistou 
a atletem, později úspěšným 
trenérem basketbalu, když při-
vedl mladé sokolky do I. ligy 
v ČR. V současnosti je meto-
dikem basketbalového oddílu, 
členem a lektorem metodické 
komise Východočeské oblasti 
České basketbalové federace, 
starostou novopacké TJ So-
kol, předsedou odboru sportu 
župy, v předsednictvu župy a 
členem Sportovního výboru při 
MÚ v Nové Pace. Záslužná je 
též jeho publicistická činnost v 
packém Achátu, kde je členem 
redakční rady a v okresních 
novinách, které se neúnavně 
věnuje 40 let.
Odbor všestrannosti:
Daniela Coganová (1976) - 
cvičitelka odboru všestrannosti. 

Velice obětavě a k plné spoko-
jenosti vede cvičení „rodiče a 
děti”. Mimo cvičení v sokolov-
ně připravuje atletické závody 
na Letním stadionu, sportovní 
hry, veřejná vystoupení a další 
sportovní aktivity. Je dětmi i 
rodiči velmi oblíbená.
Jitka Bezstarostová (1990) - 
výborná cvičenka, která cvičí 
v oddíle všestrannosti od nej-
mladších žákyň. Reprezentuje 
odbor všestrannosti 
novopackého Soko-
la na župních i re-
publikových akcích. 
V současné době je 
nejmladší cvičitel-
kou packého odboru 
všestrannosti. Cvičí 
s dětmi a mládeží 
v break deance. 
Alena Krejčová 
(1954) - je členkou 
Sokola od jeho zno-
vuobnovení po roce 
1989 jako cvičenka 
i cvičitelka a to nej-
prve rodičů s dětmi, 
pak předškolních 
dětí a nyní mladšího 
a staršího žactva. 
Nacvičila s dětmi 
několik sletových 
skladeb do Prahy, 
Liberce, Brna i na župní slety. 
Více než 10 let je členkou vý-
boru TJ Sokol a třetí volební 
období náčelnice. 
Oddíl atletiky: 
Milan Vencl (1992) - dosáhl 
výborných umístění na mis-
trovství republiky v mládežnic-
kých kategoriích. V roce 2007 
byl mistr republiky v hodu dis-
kem žáků, v letech 2008 a 2009 
byl účastníkem uzšího finále. 
Je nejúspěšnějším závodníkem 
družstva dorostenců, které se 

umístilo v r. 2009 na 8.místě v 
semifinále MČR. 
Zdeněk Mašek (1969) - pravi-
delně se účastnil veteránských 
soutěží MČR, kde ve své 
kategorii obsazuje medailová 
umístění ve skoku do dálky 
a v trojskoku. Dále se již ně-
kolik let věnuje trenérské čin-
nosti mládežnických složek.
Antonín Kraus (1937) - je 
jedním z nejlepších rozhod-

čích oddílu. Dlouhodobě se 
pravidelně zúčastňuje všech 
závodů pořádaných atletickým 
oddílem, počínaje mládežnic-
kými složkami až po závody 
dospělých.
Oddíl basketbalu:
Pavla Kalendová (1981)  – pa-
tří mezi opory družstva novo-
packých sokolek, které hrají již 
jedenáct let druhou nejvyšší 
soutěž v České republice. Patří 
ke špičkám všech prvoligových 
hráček v různých basketbalo-
vých činnostech. Se 350 vstře-
lenými body je v letošní sezóně 
třetí nejúspěšnější střelkyní ze 
všech prvoligových hráček, 
Rovněž zaujímá třetí místo ve 
střelbě trojek, kterých zatím 
dala 51. 
David Mareček (1973) - v 
sezóně 2008 - 2009 získal třetí 
místo s družstvem mladších 
minižákyň v oblastním přebo-
ru východních Čech a 6. místo 
v té samé soutěži starších mi-
nižákyň. V rozehrané sezóně 
2009-2010 jsou obě jeho druž-
stva v oblastních přeborech 
na čtvrtých místech. Svým 
přístupem k trenérské práci a 
ke svým svěřenkyním je pří-

kladem ostatním trenérům. 
Jiří Nádvorník (1962) – býva-
lý hráč a trenér družstva mužů, 
nyní vede smíšené družstvo 
nejmladšího minižactva. Na 
závěr sezóny 2009 – 2010 
vybojoval se svým družstvem 
v Národním finále nejmladšího 
minižactva – mix prvé místo. 
Svým přístupem k basketbalo-
vému oddílu a k trenérské práci 
je příkladem ostatním.

Jan Šafář (1992) – patří mezi 
nejlepší hráče a střelce juniorů 
U18. Jako jeden z mála mla-
dých basketbalistů se prosazu-
je jako dorostenec v kategorii 
dospělých, kde za novopacké 
muže hraje ve Východočeské 
basketbalové lize. 
Oddíl florbalu: 
Jan Rejmont (1983) - patří již 
několik let k nejúspěšnějším 
hráčům družstva. Stál u vzni-
ku novopackého florbalového 
družstva a i postupu týmu do 
vyšších soutěží. V současné 
době se již druhou sezónu 
pokouší o další úspěchy ve 
3. lize. 
Již od  svých začátků je ta-
hounem družstva. Jako střední 
útočník patří již několik let 
mezi nejlepší v kanadském 
bodování florbalové ligy.
Pavel Čevela (1987) - význač-
ný propagátor florbalu v Nové 
Pace. Patří k nejúspěšnějším 
florbalistům v packém třetili-
govém týmu. Několik let půso-
bí jako předseda florbalového 
oddílu. 

 (redakce)

Sokolové udělovali medaile
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ZE SPORTU

GENERÁLKA NA EVROPU SE VYDAŘILA

Tenis Nová Paka – Po dvou 
odehraných kolech soutěží 
smíšených tenisových druž-
stev dosahují tenisté klubu 
výborných výsledků. Dospělí 
„A” mají za sebou v Králové-
hradeckém oblastním přeboru 
dvě dramatická utkání, jejichž 
koncovky přinesly v obou 
případech cenná vítězství 5-4. 
Nejprve hráči udolali v do-
mácím prostředí TK Náchod 
(body Voráčková, Buřičová, 
Krause, Voráčková-Buřičová 
a Krause-Řehák), následně 
v Hradci Králové porazili zá-
ložní tým Vysokých škol (body 

Voráčková, Janatová Tereza, 
Matouš, Voráčková-Janatová 
a Matouš-Řehák). V příštím 
kole čeká tým domácí utkání 
proti TC Hradec Králové.
Rezervní tým vstoupil do Krá-
lovéhradecké oblastní soutěže 
II. třídy minulý víkend a připsal 
si cenné vítězství na dvorcích 
jednoho ze spolufavoritů sou-
těže TK Kruh v poměru 6-3, 
když svými výsledky přispěli 
Janatová Tereza, Janatová 
Hana, Janata Ondřej, Šmidrkal, 
Stránský a pár Janatová-Janato-
vá. V příštím kole se družstvo 
utká doma s TK Ratsam.

Družstvo dorostu je již tra-
dičním účastníkem nejvyšší 
soutěže oblasti – Východo-
českého přeboru a drží si 
dosavadní bilanci jedné výhry 
a jedné porážky. V úvodním 
duelu hráči vybojovali solidní 
výsledek 3-6 na půdě jednoho 
z favoritů soutěže TK Výcho-
dočeské sportovní (bodovali 
Janatová Tereza, Šmidrkal 
a Voráčková-Janatová). Ve 
druhém kole mladí tenisté 
potvrdili roli favorita a pora-
zili nováčka soutěže TC Nové 
Město nad Metují 8-1. Výhru 
zajistili Voráčková, Janatová, 

Tenis Nová Paka po 2. kole soutěží družstev

Druhý víkend v květnu se jelo 
v Nové Pace Mezinárodní 
mistrovství ČR v autokrosu. 
Celkem prošlo přejímkami  
devadesát tři jezdců ve dva-
nácti kategoriích. Následovaly 
měřené tréninky, které už 
mnohé napověděly o ambicích 
jednotlivých závodníků. A 
protože je autokros „kontaktní 
disciplína” nebyla o dramatické 
okamžiky nouze.  
V neděli se hned od rána 
„děly věci”. Od začátku  bylo 
méně jízd, které se nemusely 
opakovat kvůli haváriím a za-
staveným jízdám. Zejména ta 
Kupcova vypadala dramaticky, 
ale vše se naštěstí obešlo bez 
zranění. Nakonec se druhé 
jízdy zdárně odjely. 
Při třetí jízdě divize 1 způsobil 
dramatickou situaci Petr Svo-
boda, jehož Mitsubishi zůstalo 
po technických problémech 
stát v ideální stopě na výjezdu 
do kopce za cílovou rovinkou 
a řada soupeřů měla plné ruce 
práce se mu vyhnout. Také 
třetí jízda Kartcrossů nabídla 
zajímavé souboje, které dva 
jezdce po kontaktu stály vylou-
čení. Velmi dobrým výkonem 
se prezentovala v závěrečné 
rozjížďce Junior buggy Ivana 
Kuželová, která suverénně vy-
hrála. Třetí jízdy D3A i D3 se 
odehrály v pěkném kvapíku a 
dá se říci, že až na kolizi Keřky 
z první pozice bez problémů.

Matouš, Šmidrkal, Šec a páry 
Voráčková-Janatová, Matouš-
-Šmidrkal a Rajs-Šec. V dalším 
kole čeká tým utkání s TK Čes-
ká Třebová.
Po tříleté odmlce máme rovněž 
družstvo mladšího žactva, které 
bylo vytvořeno ve spolupráci 
s TJ Lázně Bělohrad. V premi-
érovém zápase Východočeské 
krajské soutěže A zaplatili hráči 
nováčkovskou daň a podlehli 
Lokomotivě Trutnov 1 - 8. 
O čestný úspěch se zasloužil 
Martin Matouš. V příští kole 
čeká hráče utkání proti Jiskře 
Hořice.   Jan Blažek

„Předkrm” ve finálových 
jízdách obstarali ambiciózní 
jezdci Racer buggy. Neuvěři-
telný souboj se odehrál v divi-
zi D1+D5, kde měla problémy 
více než polovina účastníků 
finále. Postupně odstoupili 
Bartoš, Horáček, Svoboda 
i Horčička, kterému upadlo 
kolo. Vítězný Miroslav Neu-
mann ihned po projetí cílem 
odstavil svoji Toyotu Corollu 
s kouřícím motorem.
Premiérové vítězství vozů 
Kartcross z devítičlenného 
startovního pole ve Štikov-
ské rokli zaznamenal Roman 
Polák.

V Junior buggy zvítězil pře-
svědčivě Radomír Kupec, ale 
skvělé třetí místo před dotíra-
jícími mladíky udržela domácí 
Ivana Kuželová.
Po celkem klidném průběhu fi-
nále divize 3A se docela pěkná 
bitva odehrála v nejsilnější di-
vizi 3+D7. Po startu sice odjel 
Petr Bartoš, ale za ním se bojo-
valo o další příčky. Nakonec se 
ze stříbra radoval Roman Keřka 
a z bronzu Roman Kalvoda, 
který po startovní rovince od-
jížděl po boku Bartoše, bohužel 
pro něj na vnější straně…Až na 
Josefa Pagače se startovním 
číslem 13 všichni finálovou 

jízdu dokončili. Velké uznání 
si zaslouží sedmašedesátiletý 
Jan Soldát, devátý ve společ-
ném finále a vítěz D7. Velká 
pochvala patří organizátorům 
za skvěle připravenou trať.
Teď se již ve Štikovské rokli 
vše chystá na Mistrovství 
Evropy, které se zde pojede 
2. – 4. července po třicáté. U 
této příležitosti nelze nezmínit 
neuvěřitelně smolný vstup do 
sezóny Vaška Fejfara. Při cestě 
na první závod do Portugalska 
mu závod zhatila porucha au-
tobusu, při druhém startu ve 
Španělsku mu po třetím místě 
v tréninku „odešel” zcela nový 

motor jeho Fábie. 
Jednalo se o vadu 
materiálu bloku 
motoru, kterou 
nešlo včas od-
halit, motor byl 
vážně poškozen. 
Z tohoto důvodu 
nemohl jet ani 
domácí mistrov-
ství v Pace, svým 
fanouškům by rád 
tento závod vy-
nahradil startem 
v Dolním Bouso-
vě v červnu.

Text a foto: 
Pavel Vydra
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BASKETBAL

Tento mix minibasketbal je o 
to zajímavější, že v každém 
týmu hrají společně chlapci a 
děvčata, přičemž chlapců může 
být pouze o jednoho více než 
děvčat, což při normálním 
počtu pěti hráčů na palubovce 
znamená, že v každém oka-
mžiku hraje družstvo se třemi 
chlapci a dvěma děvčaty. 
Při slavnostním zahájení po-
zdravil všech osm družstev v 
hale ZŠ v Komenského ulici 
starosta města Josef Cogan, 
který mimo jiné řekl, že na hřiš-
ti hráči různých družstev budou 
sice soupeři, ale po turnaji by 
měli být kamarády. 
Až nečekaně výborný vstup 
měl v sobotních utkáních tým 
novopackého minižactva pod 

Pačtí sokolíci nejlepší v Česku
Oddíl basketbalu novopackého Sokola uspořádal první květnový víkend Národní finále v minibasketbale nejmladšího mini-
žactva mix. Tento víkendový turnaj se vydařil k plné spokojenosti zúčastněných. Trenéři a malí hráči s hráčkami nejlepších 
osmi týmů z celé České republiky pěli chválu na packé haly i celé uspořádání a řízení soutěže. Třešničkou na dortu pro po-
řádající basketbalový oddíl a pro novopacké příznivce hry pod bezednými koši bylo nejen první místo nejmladších packých 
minibasketbalistů, ale i vynikající výkon, kterým překvapili nejen své hostující soupeře, ale i packé fandy basketbalu a rodiče 
s dalším příbuzenstvem, kteří se přišli na své ratolesti podívat.

vedením trenéra 
Nádvorníka. Soko-
líci a malé sokolky 
ve skupině A, která 
se hrála v novopac-
ké hale ZŠ v Ko-
menského ulici, ani 
jednou nezaváhali 
a všechna utkání 
vysoko vyhráli, 
když Cheb a Ústí 
n.L. vyprovodili se 
stovkou a Frýdku 
Místku dali pouze o 
bod méně. Z prvého 
místa tak bojovali v 
neděli ve finálové 
skupině nejlepších 
čtyř týmů spolu s 
Českými Budějo-
vicemi a loňským 

mistrem republiky, moravským 
družstvem BK Příbor. Zatímco 
nejlepší čtyřka hrála v neděli o 
tři medaile a poháry opět v 
hale ZŠ v Komenského ulici, 
zbývající týmy se utkaly o 5. 
- 8. místo v Husitské ulici.
Nedělní finále mělo nádech 
velkého basketbalu. Přes dvě 
stovky diváků hlasitě povzbu-
zovaly svá družstva, převahu 
měli samozřejmě domácí. 
Mladí adepti basketbalu se jim 
za to odvděčili. Starší diváci, 
kteří do tajů tohoto sportu ve 
svém mládí pronikli, byli veli-
ce překvapeni, co všechno tito 
malí basketbalisté pod koši již 
umí. Domácí tým byl zaslouže-
ně v basketbalových činnostech 
nejlepší, což potvrdila všechna 
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utkání, ve kterých pačtí basket-
balisté své soupeře s přehledem 
přehrávali. Technika a střelba, 
zvláště trestných hodů, nejlep-
šího hráče víkendového turna-
jového finále Marka Nádvor-
níka, vitalita a střelba Michala 
Šnajdra, střelecká ruka Jakuba 
Tégla, střelecká aktivita Vojty 
Plecháče, bas-
ketbalový um, 
velká rychlost 
a výborné 
trestné hody 
Adriany Svo-
bodové a Mar-
tiny Kobrlové, 
velmi časté 
úspěšné bloky 
Vojty Poura, 
ale i vynikající 
obrana spojená 
s velkou bojov-
ností a rychlé 
protiútoky za-
končené úspěš-
nou střelbou 
celého týmu 
sokolíků, na-
cházely velký 
ohlas hlediště 
ve velmi čas-
tém potlesku 
a skandování, 
což vyvrcho-
lilo v závěru 
pos ledního 
utkání a při 
závěrečném předávání cen. V 
nedělní finálové skupině malí 
pačtí basketbalisté nejprve s 

přehledem porazili loňského 
národního vítěze v této ka-
tegorii, Příbor, až nečekaně 
hladce 93:47 a v závěrečném 
rozhodujícím utkání České 
Budějovice 84:39, když celek 
z jižních Čech srazili na kolena 
již v první čtvrtině, kterou vy-
hráli 31:2. Velký plus mělo do-

mácí družstvo ve vyrovnanosti 
celého družstva a obou pětek, 
s čímž měli soupeři při nomi-
naci svých pětek proti druž-

stvu sokolíků značné starosti
Na vysoké společenské úrovni 
bylo i závěrečné slavnostní 
zakončení s udílením pohá-
rů, medailí a dalších odměn 
družstvům, nejlepším pětkám, 
hráčům a trenérům, kterého se 
ujal novopacký starosta Josef 
Cogan.

Po pětatřiceti letech, 
kdy pačtí minižáci 
zvítězili v roce 1975 
na přeboru Česko-
slovenské republiky 
v Plzni a současný 
trenér packého týmu 
Jirka Nádvorník byl 
na tomto turnaji 
nejlepším střelcem, 
se o víkendu situace 
opakovala. Ten-
tokráte zvítězilo v 
Nové Pace smíšené 
družstvo minižactva 
Nové Paky a syn 
trenéra Marek byl 
vyhlášen nejlepším 
hráčem finále. Jablko 
opět nepadlo daleko 
od stromu. 
„Z vítězství mám, 
podobě jako všichni 
hráči a hráčky, veli-
kou radost. Konečně 
se vyplatila ta dlou-
hodobá příprava, 
které jsme se s dětmi 
tři roky věnovali na 

třech pravidelných trénincích 
týdně a také letních soustředě-
ních. I když jsou v družstvu vý-

konnostní rozdíly, tak kolektiv 
se velice stmelil. Zlepšili jsme 
se v útoku, ale zvláště v obra-
ně, o čemž svědčí naše vysoké 
rozdíly mezi danými a obdrže-
nými koši se všemi družstvy na 
tomto Národním finále,” řekl 
velice spokojený trenér Jirka 
Nádvorník po rozdílení cen. 
Výsledky ve skupinách - A.
BK Frýdek Místek – Sokol 
Nová Paka 21:99 (16:1, 51:
1, 16:66)
Nádvorník 20, 8/8 !!!, 1, Tegel 
17, 3/1, 0, Skalický 14, 1/0, 0, 
Kobrlová 11, 4/3, 0, Šnajdr 8, 
5/2, 1, Plecháč, 7, 4/1, 1, Pour 
6, 2/2, 3, Rosenberg 5, 6/12, 3, 
Růžková 4, 2/2, 2, Svobodová 
4, Surovka 2, 2/0, 0, Hylmar 
1, 2/1, 0.
Trestné hody: 12/5 (41,7%), 
45/23 (51,1%), fauly: 30:13.
Sokol Nová Paka – BK Ústí 
n.L. 103:33 (17:2, 48:16, 69:
25) 
Tegel 20, 2/0, 2, Šnajdr 17, 
3/1, 2, Nádvorník 13, 4/3,4, 
Svobodová 10, 4/4, 2, Surovka 
10, 2/2, 3, Plecháč 6, 4/1, 1, 
Hylmar 6, 0/0, 2, Rosenberg 4, 
2/0, 2, Kavková 6,0/0, 1, Kob-
rlová 6, 2/0, 0, Pour 2, 0/0, 3, 
Skalický 1, 4/1, 4.
Trestné hody: 23/11 (43,5%): 
34/13 (38,2%), fauly 30:17.
TJ Lokomotiva Cheb – Sokol 
Nová Paka 106:28 (37:2, 61:
14, 88:22)
Plecháč 23, 2/1, 2, Šnajdr 20, 
0/0, 1, Rosenberg 15, 2/1, 2, 
Nádvorník 12, 3/0, 0, Svobodo-
vá 10, 1/1, 1, Čapková 8, 0/0, 1, 
Tegel 6, 5/1, 0, Pour 4, 0/0, 2, 
Kobrlová 4, 0/0, 2, Surovka 2, 
0/0, 0, Alvarádová 2,0/0,0.
Trestné hody: 14/6 (42,6%) : 
8/2 (25%), fauly: 11:13.
Zbývající utkání ve skupině 
A: Cheb - Ústí n.L. 62:42, 
- Frýdek-Místek 61:23, Ústí 
n.L. - Frýdek-Místek 56:31. 
Ze skupiny postoupily Nová 
Paka a Cheb.
Skupina B: České Budějovice 
– Příbor 60:51, - Brno 38:35, - 
Most 71:46, Příbor – Brno 59:
58, - Most 90:28, Brno – Most 
92:38. Ze skupiny postoupily 
České Budějovice a Příbor. 
Utkání o 1. - 4. místo:
Sokol Nová Paka – BK Příbor 
93:47 (24:7, 44:24, 78:28)
Tegel 25, 10/7, 1, Nádvorník 
11, 6/3, 2, Pour 10, 0/0, 2, 
Šnajdr 10, 1/0, 4, Kobrlová 
10, 4/2, 3, Plecháč 7, 2/1, 1, 
Svobodová 6, 4/2,2, Růžková 
4,0/0, 1, Rosenberg 3, 2/1, 3, 
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Hylmar 2,0/0, 0, Alvarádová 2,0/0, 0, Surovka 2,0/0, 2, Čapková 
1, 2/1, 0, Kavková 0, 0/0, 2, Skalický 0,0/0, 2. 
Trestné hody: 31/17 ( 54,9%): 34/15 (44,2%), fauly 25:21.
BSK České Budějovice - Sokol Nová Paka 39:84 (2:31, 9:47, 
22:66)
Plecháč 18, 0/0, 2, Kobrlová 17, 4/3, 2, Tegel 12, 6/2, 2, Nádvor-
ník 12, 2/2, 1, Šnajdr 4,0/0, 1, Rosenberg 5, 2/1, 3, Skalický 4, 
0/0, 1, Alvarádová 4, 0/0, 0, Pour 2,0/0, 0, Svobodová 2,0/0, 3, 
Rudolfová 2,0/0, 2, Surovka 2,0/0,0, Růžková 0,0/0, 1.
Zbývající utkání ve finálové skupině : 
Č. Budějovice 66:38, Příbor – Cheb 76:49. 

1. Sokol Nová Paka 3 3 0 283: 114 6

2. České Budějovice 3 2 1 165: 173 5

3. Příbor 3 1 2 174: 202 4

4. Cheb 3 0 3 115: 248 3

Výsledky utkání o 5. - 8. místo:
Brno – Ústí n.L. 74:23, - Frýdek Místek 47:26, Ústí n.L. - Most 
74:58, Most – Frýdedk Místek 44:43. 

5. Brno 3 3 0 213: 87 6

6. Ústí n.L. 3 2 1 153: 163 5

7. Most 3 2 1 140: 209 4

8. Frýdek Místek 3 0 3 100: 147 3

All stars Národního finále: Veronika Voráčková (České Budějo-
vice), Karin Šimíková (Příbor), Marek Nádvorník (Sokol Nová 
Paka), Tomáš Havlík (Příbor), David Šlachta (České Budějovi-
ce). 
Nejlepší pětka děvčat: Veronika Voráčková (České Budějovi-
ce), Karin Šimíková (Příbor), Adriana Svobodová (Sokol Nová 
Paka), Alexandra Lašanyčová (Brno), Ivana Kučerová (Frýdek 
Místek).
Nejlepší pětka chlapců: Marek Nádvorník (Sokol Nová Paka), 
Tomáš Havlík (Příbor), David Šlachta (České Budějovice), Mi-
chal Šnajdr (Sokol Nová Paka), Martin Petrikovič (Cheb),
Nejlepší hráč Národního finále: Marek Nádvorník (Sokol Nová 
Paka). 
Nejlepší střelci: Tomáš Havlík ( Příbor) 95, Patrik Kudry (Příbor) 
81, Jakub Tegl (Sokol Nová Paka) 80, Marek Nádvorník (Sokol 
Nová Paka) 68. 
Nejlepší střelec trestných hodů: Marek Nádvorník (Sokol Nová 
Paka) 23/16 (70%).
Další statistiky: Nejvíce bodů v turnaji dal tým Nové Paky – 485. 
Nejméně bodů obdrželi rovněž basketbalisté Nové Paky – 61. 
Rovněž i nejlepší úspěšnost trestných hodů měli pačtí sokolíci 
– 125/61 (49%). Nejvíce faulovali hráči Frýdku Místku - 113 
faulů. Na druhých místech byly týmy Nové Paky a Příboru s 
rovnou stovkou faulů.
     Míla Pour


